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MIK rano

C en y  o g ło s z e ń :
Za 1 wiersz milimetrowy? w zwy­
kłych ogłoszeniŁcti 903 M., w na- 
destanem i w nekrc'o^ji 2700 M.. 
w kronice, repertuar i dziat go­
spodarczy 4500 M.. po kion ice 
3600 M., pod nagłówkiem na 
pierwszej stronie 6750 M. Paski 
na kolumnach tekstowych -i500 
M. Za jedno stowo w drobnych 
ogłoszeniach 600 M „ dla poszuku­
jących f,racy 300 M. Cala strona w 
zwykłych ogłoszeniach 2.009.00C 
M. Cala str, v części tekstowej 
5,500.000 M. Cała str. pierwsza 
pod nagi. 7,500.000 M. Z zastrze­
żeniem miejsc 25o/o. Zagraniczne 

  o  50 prc. drożej.
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Kanclertz austriacki ks. dr. Seipel 
jest w  tej chwili gościem \Varszaw.v 
i rządu. Gościem tern milej przyjmo­
wanym, że rewizytującym rząd nasz 
po zeszłorocznych odwicdzinac-h p. 
Skirmama. W  wizycie tej ks. dr. Sei- 
pla widzimy akt kurtuazji dyplomaty­
cznej, i nie pizypuszczamy, aby od­
wiedziny te mogły mieć jakieś większe 
polityczne czy gospodaicze znaczeni:..

"Wiadomo, że idea przewodnią 
polityki wiedeńskiej od czasów 
gabinetu Scbobera, jest odbudo­
wanie pod względem gospodarczym 
dawnej, monarchii naddanajskiej, uczy­
nienie Wiednia handlowym i finanso­
wym (bankowym) ośrodkiem całej 
Europy środkowej, wszystkich t. zw. 
państw sukcesyjnych. Wiedeń, nie bę­
dąc polityczną stolicą śr o clkowc; i pid.- 
wschodniej Europy, miałby jednak po­
zostać a nawet rozwinąć się, jako jej 
stolica handlowa i finansowa, jako jej 
stolica gospodarcza

To gospodarcze panowanie Wiednia 
międzsr Adriatykiem, morzem Czar- 
nem i Bartykiem, miałoby być oparte 
na dawnych, „tradycyjnych" zwią­
zkach i stosunkach handlowych, które 
z  natury rzeczy są Uwalsze i wolniej 
ulegają rozkładowa, niż związki polity­
cznie. oraz ma żydach, którzy będąc w 
życiu gospodarczem wszystkich naroJo 
wycii państw środkowo - europejskich 
czynnikiem tak bardzo możnym, ciąża, 
we wszystkicłi państwach narodowych 
Europy środkowej do Wiednia, uwa­
żając go słusznie zresztą za swoja wła 
ściwą stolice — ekonomiczną i kultu­
ralną, materialną i duchową. Właśnie 
pized paru miesiącami „Noue kreie 
Pressc1 tym właśnie daleko-pohtycz- 
nym argumentem walczyła przeciw 
ograniczeniu doste-pu do wyższych 
uczelni wiedeńskich „żydom wscho­
dnim*, pizedewszystkiem tym z Pol­
ski. Jugosławii i Rumunii. Wówczas to 
„Noue Preis Prtsse" w  kilku artyku­
łach wywiodła chrześcijańsko-so ijalnej 
części Wiednia, że gdy rpe udał się 
.„Gross - Habsburg", zawsze jeszcze 
można i warto zostać tein, czcmby się 
gospodarczo lp lo  i pod tmi.ią, świetną 
flagą... Gross-lude.

Nie dziwimy się leż „Czasowi", że 
skoro w  ciągu wojny światowo-' tak 
zapalczywie i bez zastrzeżeń entuzjaz­
mował się był „polsko - austrjaekiem 
roz wiązaniem" i walcząc do ostatka 
o „Wielkiego Habsburga", to obecnie 
doszukuje się w wizycie ks. dr. berpla 
z uniesieniem wdaśbiw eni „Ncue Innie 
Piesse" “wielkiej politycznej myśii: 
„ustalenia —  jak się skromnie i ostro­
żnie wyraża —  przyjaznych stosunków 
polit.vczi.ych i ekonomicznych z  wszy- 
śtkiemi państwami środkowej Europy, 
w  pierwszym zaś rzędzie z t. zw pań­
stwami sukccsyjneim*’.

„Czas*’ idzie naprzeciw.
„Polacy —  powiada —  rozstali 

się(i?) z Austrii w  dobrej komitywie, 
a nić gospodarcza łącząca Małoprlskę 
z Austrią (specjalnie z Wiedniem) nie 
dala się zerwać jednem cieciem polify 
cziicm. Zresztą ule było tez żadnego 
ku temu powodu".

(Nie przypominamy sobie istotnie, 
abyr !,Czas" przed wojną brał udział w 
walce o wyodrębnienie i usamodzielnię 
nie gospodarcze Galicji).

„Przemysł austriacki — ,piszc „Czas" 
—  znacznie wydoskonalany w  czasie 
wojny, dostosowany jest do naszego 
zapotrzebowania, zaś Austria, skazana 
na trwały nu dobor środków żyw n o ś ­
ciowych i niektórych surowców niezbę 
dnych dla jej przemysłu, szukać musi 
■zaupatrztuia u swych najbliższych są­
siadów".

(Nic się bowiem wedle „Czasu" wła­
ściwie nie zmieniło. Polska, jak dawniej 
Galicja, powinna być nadal rynkiem 
zbytu dla wiedeńskiego przemysm a 
eksportując surowce i zboże, które ma 
o tyle na zbyt, o ile ludność jej nic 
dojada Gdyby ludność prod'ikowała 
to. co dla niej wytwarza Wiedeń, nic 
ograniczałaby swego spożycia* i nie 
byłoby wówczas zboża na ekspert. 
Nie byłoby jednał i „żywej wymiany 
handlowej" z Wiedniom, a Wówczas 
z czegoby żyły  i tuczyły się setki ty­
sięcy żydowskich pośredników handlo­
wych?)

„Czas" rdnah patrzy nie tylko w 
żydowskie pieniądze, ale i w  l{ulturę.

„Nowa Austrja — powiada z , ftdzię- 
cznością —  nie myśli zaprzepaszczać 
tradycyj kulturalnych i £?czy sobie 
jak najrychlejszego zacieśnienia w ę­
złów, łączących Wiedeń z drtyćhozaso 
wymii przyjacielim. Dalecy jesteśmy-— 
oświadcza dalej — od niedoceniam ia jej 
znaczenia i misji, jaka jej przypada 
w rozwoju i w rozbudowie stos. dtów 
w  środkowej Europie"

Między Warszawą i Wiedniem — 
twierdzi „Czas" —  niemu obcunie ża­
dnych niejasności politycznych.

Bierzemy do ręki mmier „Neue Freie 
Presse", w którym austriacki minister

spraw zagranicznych dr Grunbergyr 
pisze:

„Politycznie niema właściwie mię­
dzy nową Austrią i Polską przeci­
wieństw, niema płaszczyzn tarcia* Chęć' 
handlowania ze sobą istniała od począ 
tku i doprowadziła do tego, że stosun­
ki gospodarcze same z siebie podczas 
okresu chaosu, bezpoś-rednńo po kata­
strofie. bez trudu się nawiązały i od­
tąd rozwijały sic szybciej, aniżeli mię­
dzy Austrją i niektórymi innymi pań­
stwami siikcesyjneiri"

Artykuł ministra Grimbcrgera wspo 
minujący także o braku politycznych 
przeciwieństw między Austrją i Polską 
poprzedza artykuł wstępny p. Augeli 
Normana z I ondynu, atakujący gwał- 
towmiie tak p. Poincarcgo za jego po­
litykę wobec Niemiec, jak i przeważną 
część prasy angielskiej, za popieranie 
stanowiska Francji. W  tym samvm 
numerze p Pinner te Berlina stawia 
solre pytanie: „Kann dic deiusche
Wahrung gerobet werden?" i szuka 
odpowiedzi potwierdzającej z niepoko­
jem pruskiegG patrioty.

Czy są między Wiedniem i Warsza­
wą jakieś niejasności polityczne? —  
„W łaściwie" są, choć przeciwieństw 
„właściwie" niema
Nie o polityczne jednak stosunki idzie, 

alo o gospodarcze. Otóż właśnie -— go- 
spodaiczc niejasności miedzą PoHką 
i Wiedniem są o wiele jaśniejsze — 
niż polityczne, fśą zupełnie jasne i o- 
czywiste. A w tych gospodarczych nie 
jasnościach zawarte są także wielkie, 
zasadnicze, polityczne przeciwieństwa,

Wacraw Mejbaum.

pa ftolonisfoor iiissmiiefi w Polsce.
fi/m ia Tr:’fetirsSł’J fńlĘdzynaridauiegB w Hpaflzb.

Haga (PA T ) 17 września. Siały mię­
dzynarodowy trybunał sprawiedliwoś­
ci wydał na życzenie Rady Ligi Naro­
dów opinję (avis), żc sprawh obywa­
telstwa niektórych byłych obywateli 
niemieckich, zamieszkałych w  Polsce, 
podlega kompetencji Rady Ligi Naro­
dów i że rząd polski stosownie do art. 
4-tego traktatu o mniejszościach naro­
dowych, winien pnzyznać obywatel­
stwo polskie w yż wymienionym oso­
bom o ile w  chwili przyjścia ich ra

świat, rodzice ich mieszkali na obsza­
rze należącym dziś do Polski. Polska 
domagała się także, aby rodzice byli 
tam zamieszkali w  dniu d l styczma 
1920 r. t. : w  dniu wępcia .w  życie 
traktatu o mniejszościach. Powyższa 
opinja jest niejako uzupełnieniem wy- 
pływającem ze stanowiska, jakie stały 
międzynarodowy trybuna! sprawiedli­
wości zajął poprzednio w  sprawie ko­
lonistów niemieckich w byłej dzielnicy 
pruskiej.

O HANDEL POLSKI Z AUSTRJĄ.

Warszawa, (Tel wl.) 17. września. 
W  nuThiszych dnach przybywa dó 
Polskt grupa przemysłowców austriac­
ki,h z ministrem handlu na czeie. Ce­
lem wycieczki jest bliższe zapoznanie' 
Się z życiem gospodarczem Poiski i na-' 
w^zanie stosunków handlowych z Pol­
ską. \

Warszawa. (Td . wł.) 17. września, 
P. minister Szj dłowsiki przyjął ną au­
diencji prezesa polsko - a-ustrjacnicj Iz­
by handlowej w  Wiedniu dr. Twardo w 
skiego, b. m iśisfa dla Galicji i sekre­
tarza Izby dr. Widymskiego. Omawia-’ 
Uo sprawę stosunków handlowych roN 
sko - austrjackich.

ZŁO TY — 45.0C0 M li.ai
j Warszawa (PA T ) 17 “września. Roz-. 
: porządzeniem z dnia 17 września mini­

ster skarbu ustanowił nową cenę na 
i 6% złote bony skarbowe 1 A, 1 B, i)C,“ 
i i 1 D na 45.000 Mk. za i złoty. Cena 
? objęta tem roznorządzeniern obowią- 
\ zujr od dnia 1S b. m.

KONSEKRA CJ A BAZYLIKI 
W  POLSCE.

Warszawa (PAT) 17 września. Pi­
sma donoszą: W  dniu wczorajszymi 

odbyła się na Pi adze uroczystość kon­
sekracji Bazyliki Serca Jezusowego. 
Uroczystość rozpoczęły się przeniesie 
niem przez ks. kardjmała Rakowskie­
go rtlikwi św. Józefa i Błogosławione 
go Andrzeja Boboli do kościoła górne-i 
go i umieszczeniem ich w  ołtarzu głó­
wnym, poczem w* obecności p. prez. 
Rzeczypospolitej, przedstawicieli rzą­
du, -Sejmu, Senatu i wojskowości, oraz 
przedstawicieli miasta, nastąpił “właś­
ciwy akt konsekracji, który został za­
kończony odczytu nicm przez probosz­
cza Bazyliki Brevc papieskiego, nada­
jącego świątyni tytuł Bazyliki.

Z OBRAD P. P. S.

Warszawa (AW ) Wczoraj, w  dru­
gim dniu obrad Rady Naczelnej P. P.' 
S., przyjęto szereg uchwał, dotyczą­
cych organizacji- kongresu stronnictwa,, 
który odbędizie sie w  Krakowie w  pier 
wszych dniach listopada r. b.

zapłaciły Niemcy toaiiufeii p s % til biernego oporu.

Mtwl/gfan (PA T ) 17 września. Na 
licznych zgromadzeniach, które odby­
wają się w  prowincji radreńskiej, mo- 
wcy wykazują szczegółowymi dany­
mi, że Niemy opór w  Zagłębiu Rukry 
kosztował Rzeszę 150 miliardów ma­
rek w  złocic, podczas gdy zapłacenie

całej sumy odszkodowań nic?pnzfckro- 
czyłoby 132 imijardy. Na zgromadze­
niach uchwalone są rezolucje, domuga­
jące się spiesznego utworzenia repu­
blik riadteńskicfl i całkowitego wyklu­
czenia dctych cit&agNti administiacji
niemieckiej. - ^

Amcr/lia nie iwfulB parK! nlsrsifgsKiej.
Paryż (ĄW ) „Cliicago Tribuae" do­

nosi z N. Jorku, że amerylcań-.lde ban­
ki postanowiły skreślić markę i-im . 
na tamtejszych giełdach powodu jej 
małej wartości. Jest to już drugi w'y- 
padek skreślenia marki niem. na gieł­
dach światoY/ych.

1
Berlin (A\J) W  ubiegłym tygodriu 

w^muszczono banknoty 100-miijonowc. 
Okazało się, że jest to niewystarcza­
jące, wmfcec czego nastąpi cmisju bank 
notów po 500 miljoriówr marek, a nad­
to przygotowywana jest emisja bank­
notów na 1 miljard marek.

SŁNAT 23 b. m.

Warszawa (AW ) Trierwsze po fe­
riach letnich posiedzenie Senatu zwm-* 
łane zostanie na 25 b. m.

O REPATRIACJE Z SYBŁRJI.

Moskwa (AW ) Przed tygodniem przy­
był do Czyty pełnomocnik Girrtewt, 
celem przeprowadzema repatriacji Po 
laków, znajdujących się; na Syberji-

W YSTA W A  ROI NI CZA W  KEPNTE.

Kępno (PA T ) 16 v/rzcśnia. Frekwen­
cja w pierwszym dniu wwstaw^y przor i 
szła oczekiwania. Do godziny 5 popoł, 
zwiedziło wystawę 14.000 osób.
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Współpracownik mass ouskicgo „Ku- 
iijera helskiego'14 p. H. L. vżyd) został 
i£>rzyjvty w  warszawskiej iNomcjatuirze 
lApos.ois-Lej przez zastępcę n.eob. cne- 
!go nuncjusza rnom. Garlo Cli.ario, któ- 
Ty miał „z  całą uprzeanoś.iaE oświad­
czyć, co następuje:

„Życzeniem Słoli.y Apostolskiej jest, 
aey metroęwkta Szeptycki powrócił jak 
inajszybeiej do swej cjc-ezj., w której 
ipowiaien się zazwyczaj zja.dować, zgo 
dnie z trzema kamorami.

Ody tnons. Land i ja przybyliśmy do 
Polski, metropolity Szeptyckiego julż. tu 
'nie było, nie znamy więc jego poglądów 
ipuli tycznych oraz zamiarów. W  W aty­
kanie natomiast miał zapewniać, że nie 
'zajmował się propagandą i nadal tego 
czjTi ć nie zamierza. iVlówił tylko o 
możliwością h prfąc e iia obydwu ko- 
ścW ay  katolickich, co zresztą jest 
wszak oddawna naszem p aguLiriem.— 
Ta idea w  żadnej m erze ni o byłaby 
•^Kierowana przeczy Poisoe.

Wobec tego wszystkiego, a także po 
■weważ diecezja domaga się powrt tu 
'■metiTOpoWy, Stolica Apostolska oczy­
wiście, pragnie teso samego, tourtar- 
diziej, że, jako metropolitę, pragną m  
lipiec u s"ebie wszystkie p o d w ^ n c  sfje- 
,cezje. GJy wyzdt wiele, złoży n e-mstf- 
pl"w!.c pnzeol swym powrotem do Lwo­
w a wizytę p. Prezydentowi Rzrltej, 
aby powtórzyć wobec niego raz jesz­
cze uczucia lojalności dla PoŁl-.i, które 
ijuż podniósł w  swym liście pasterek m

Raz jeszcze pragnąibi m podkreT.ć, 
że Stolica Apostoł? a zawsze p aguie 
i poleca biskupem, aby, jeśli to tylko 
możl we, nie opuszczali swych djerezji 
zgodnie z trzema kanonami i dlatego 
z. powrotu metropolity Szeptyckiego 
może być tylko zadowolona*1.

P r z e d  rcfe o n a n ia sn i  _ 

a te f f l ie c f t o - f r a n w is J i ie m S .

Wiadomości, za 'owłada/ące bliskie 
rokowania m"ęd y N emcarm a Francją, 
hiabieiają ęoraz większego prawdopo- 
idiobleristwa Kanclerz dr. Stresemaon 
.dąży do tego wyraźnie. Po peihakta- 
cjach iego z przedstawicielami Ntedre- 
nji, prasa w okręgu okupowanym po­
czyna odsm-wać myśl dalszego bier u ego 
oporu A ogól poŁosi głośne zarzuty, 
.przeciwko rr a-hlirucjem kapral rtów i 
wielkich przemyr, owc>\v, które wpły­
nęły tak fatalnie ra spadek kursu mar­
ki. ftawet organ SUnnes‘a „Derń. Al'g. 
Zcitung- nie może nie przyznać, iż lad 
:ność robolu cza nad Ruiirą jest wielce 
ademo-nEzowana skutkiem odzwycza­
jona się od pracy w  ciągu kilku m'e- 
,sięoy.

Istnieje przyprrzczemb, że od kilku 
dni poczęła s ę  p o a :emnie wymiana 
zdań między N er eami a Fi ameją, co 
adćtjfe się także wynikać z doniesień 
pism paryskich. Nl-etmiecki m crster spr 
wewnętrznych ośv, jad zy f, że ostatnia 
n. >va p. Stresemanna v,o 4eaeuie na sta 
nowc-y zwrot w  bei liński- j połiyco 
zagranic,.nej, i że Nicm y  są gofrowe 
przyjąć propozycje, które poewoktytby 
im mieć pewność, że Ruina i Nadrenia 
powrócą w  pewnym okresie czasu 
Znów pod rządy n.errr.ecl ie.

Minister Sollmaim mówił: „Jądrem
spraw naszych jest obecn e porcKuimic- 
nie między Niemcami a Fiancą, o  zy- 
w iśde z aprobatą innych pańtw  koa­
licyjnych. Pragn emy oprócz od zko- 
dowań dać Francji wszelką możl wą 
dla nas gwa-ancię, za^eapróczr-jącą ją 
pi'zeciwko nowej wojnie nad Ren cni, a- 
by nie doouścić cło odseparowania N .d 
renj: od nas wróaklejikołwrók formie U- 
-znajetny mBStamą klęskę Niemiec, jako 
fakt historyczny w  r. 1918, i z tego w y­
ciągamy konsekwencje. Ale Ł a .m a  nie' 
''owirma utrtflcmiać nam tego pr. oz n e- 
potrzebue upokorzenie. Rząd niemiecki 
prag'e jednomyślnie trzymać s:ę takwj 
polkfyki wszelako Jpełnre oua na m- 
czlem, jeśli w  Niemczech ludność opu­
ści re~e i sp-pwadzi upadek gospodar­
stwa kra;owejro“ . *

Moguncja (PA T ) 17 września. Kc munikacja prowmeji nad^eńskich oku- 
powanyoh z  Rzeszą została otwartą.

Sieazlwi w siirawiB mMi w Janinie.
Londyn (PA T ) 17 września. Rząd 

angielski mianował majora Hareuce 
swoim przedstawicielem w  międzyso­
juszniczej korn i* śledczej dla wykry­
cia sprawców wymordowania delega­
cji wlo-skiej w  Jamnie. Maioc Harencć 
udaje się jutro z Konstantynopola do 
Janiny, gdzie zgodnie z postanowieniu 
mi, zawartymi w  nocie, konferencji am 
basadorćw komisja śledcza rozpoczy­
na swe jprace.

Po pięciu dniach poszukiwań przy­
szłe komisja konferencji ambasadorów 
sprawozdanie o wynikach śledztwa. 
W  razie niewykrycia sprawców mor­
derstwa, ujawhi komisja w  swym ra­
porcie sposób i środki użyte przez 
rząd giecki w  przeprowadzaniu śledz­
twa. Zależnie od charakteru tego ra­
portu, konferencja ambasadorów zade

cyduje o tern, czy rząd grecki wypeł­
nił należycie zobowiązania, płynące z 
paragrafu 5-tego noty ambasadorów.

Gdyby konferencja ambasadorów 
przyszła do przekonania, że rząd gre­
cki zaniedbał należytego przeprowa­
dzenia śledztwa, wówczas sojusznicy 
zastosują wobec Grecji inne środki. 
W  ten sposób pierwotna propozycja 
konfei encji ambasadorów z 8 września 
poddania międzynarodowemu trybu­
nałowi sprawiedliwości w  Hadze do 
zecydowaria o bO mi1 jonach lirów zde 
ponowanych przez nząd grecki w 
Szwajcarii, może uledz zmianie i kon­
ferencja ambasaaorów zażąda wtedy 
po prostu przekazania tej sumy W ło­
chom.' W  tym wypadku przekazanie 
nastąpiłoby bez apelacji, bez udziału 
Grecji

Pfcny ncu/sp fejersieuiHa niszprisHIego.

Parvż (PA T ) 17 uzrześnia Havas 
aormsi, iż Primo Rivera byłby rzeko­
mo skłonny do wyrzeczenia się Ma- 
rolcka w  razte gdyby tego zażądał na- 
ró 1, pod tym jednak warunkiem, że 
Hiszpania i dii-sitałaby z powrotem 
Gibraltar.

Loi. '< a. (p AT) Reuter d-onrsi z Gr- 
b.altaru, że ka;)itan okrętu nprwe k.e-

go ,,Salvador“ , ktÓL-y tu przybył z .przy 
lądka Ofarcast opowiatla, że jego o- 
kręt był w  .odległości 20 mil na północ­
ny wschód od Gibraltaru ostrzeliwany 
przez hiszpański parowiec rybacki i 
Przez 2 i pół godzny przeszukiwany, 
poczcm poz%volono mu udać się w dal 
szą drogę,

sciiy mianują o'
Rzjzrn (PA T ) 17 Artześnia. Wicepre­

zydent koistytuanty we Fiume de 
Poli, który od marca 1920 r. sprawo­
wał rządy we Fiume, zgłosił rzędowi 
wtosldemu swą dymisję. Wobec tego 
Rada ministrów powzięła uchwałę, mo 
cą której imianuje ze względu na nie- 
normaliie warunki, panujące we Fiume.

glibeTu&torem r/ojskowym gen. broni 
Harairo, Doruczając mu mf.się zapro­
wadzenia porządku publicznego i spra 
wouania władzy administracyjnej. 
Uchwałę tę podał rząd włoski do wia­
domości wądu w  bełgraazie i rządów 
wszystkich mocarstw.,

Pusł ©fesU o zmlanacli vi Pfscc

Rzym (PA T ) 17 września, j Stef ani. 
Omawiając uchwalę Rady Ministrów, 
moca której gen. Oiardino zamianowa 
ny został gubernatorem Rjeki, pisze 
„Giornaie di Italia*4: Z powodu rozwia 
zania rządu w  RJece, znalazł się rząd 
włoski w  bardzo tiudnemi położeniu, 
gdyż Włochy nie chcą zmieniać stanu » 
prawnego stworzonego traktatem w 
RapaUo, a z drugiej strony nie mogę 
wydać rwastr. na pastwę głodu, nędzy 
i anardiji. To iesŁ powwem. że rząd

Rzym (A W ) „Mess^sero4* podaie że 
w  swych nowych propozycjach oś wiać 
czy się rząd włoski za utworzeniem 
jednostki adnianistracyjucj z Rjeki, 
Pelty oraz portu Baros.

Praga (A W ) „Prager-Prcsse4* pooa- 
je, że bezpośrednie rokowania między 
Włochami a Jugosławia będą się to­
czyły na następującej płattornac: W io

włoski wwsłał gen. Giardi.no da Rjelń. 
Nie jesteśmy yrovrokatorami, nie chce 
rr.y nowego pożaru na Bałkanie, nie 
chcemy przekruczyć granic traktatu 
w  Ra pako and uozyaić cośkrdwiek z 
tego co nam niektóre dzienniki angiel­
skie amputują, ale musi się nieść pomoc 
tym, którzy nie mogą żyć. To jest 
powodem naszego, jedynie dziś możli­
wego postępowania. Ogól może być 
spokojny nie powstanie z tego żudna 
komplikar ja.

. l w i

cłry dążą do zmiany traktatu w  Rapol- 
lo, zaś r.owe prepozycie, poczj, ni one 
.przez Włochy, uznają oficjalnie istnie­
nie obecnego stanu rzeczy, t. j. pozo- 
stayiają Rjckę pm.y państwie jugosło- 
wiańskicm, a natomiast sprzeciwaają się 
terderciom jugosłowiańskim, co do za 
warda układu gospodarczego odstośnic 
do portu baros.

Londyn. (PA T ) WeidSe 'nfonmącji Roui 
tera z Tokio, projektowane jest na paź- 
dW-ernic zswusanie nadiz~:/yczakicj sesji 
parfenantu dla zajęcia się sprawą od- 
bi?tk*wv. Minister ihar.naiki oceira 
sztrody wyrza.dgyne w  portai h ja.poń- 
skidi trzęsieniem zietmi na 50 m ąojrów

jen. Aż do czasu cdłńłdowy Tordo i Jo­
kohamy, Nagaya jest najważnhśszym 
portem japońskim.

W  ciągu ostatnich' 24 godzin odRzuto 
W kilku miejscach wstrząśniesiia ziemi, 
yzskutek czego kiU.a dot’ rchczas ty lko 
asziaxjfcjiłych ctocnow zawaliło się.

s  Ł i t e y .

Reorganizacja adininistrac.5. —  Lilie-,' 
w a a Kłajpeda. —  Przegląd roczników.’ 
Gwałtowna paifceiacja poiskicłt ma- 
jąików. —  Odebranie praw żydom. —* 

BHans Banku Litewskiego,

Na ostatiudi posiedzeniach rady 
ministrów rozważano spiawę reorga­
nizacji państY/owych unządzeń w celu 
wprowadzenia większych oszczędno­

ści i naprawienia zbyt ospale funkcjo­
nującej administracji. Postanowiono 
przedewszystkiem zlikwidować cały. 
szereg departamentów i wprowadzić 
nowy szemat zależności organizacyj­
nej pomiędzy prowincjonalnymi urzę­
dami. Chodzi gtóvvnie o oddzielenie, 
kompetencji samorządów od władz 
centralnych W  celu przeprowadzenia 
całej reorganizacji powołano specjalną 
komisję pod przewodnictwem prezy­
denta republiki, w” skiad której wcho­
dzi prezes menistrów, mirasbr finan­
sów i minister handlu i przemysłu.

Od dłuższego czasu prasa łotewska 
stale porusza sprawę konkurencji po­
między Lubawą a Kłajpedą, starając 
się wykaizać konieczność przesyłania 
wielu towarów z Litwy nie do Kłajpe­
dy a do Łba  wy. Konkurencja tych 
dwóch portów coraz bardziej stale się 
powodem jeżeli nie zaostrzenia litew- 
sko-łotewskich stosunków, to przynaj­
mniej wzajemnej niechęci. Łotewski 
,.Kurdzemas Vairćs4‘ porusza w  ostat­
nim swym numerze sprawę eksportu 
jaj litewskich. „Litwa — pisze „Kur- 
ćzemas Vards44 usiłuje kieroivać eks­
port jaj nie do Ł b a  wy, jak to było 
przedtem a do Kłajpedy. Próba ta 
jednak całkowicie się nie udaje, gdyż 
do Kłajpedy większe okręty zaopa­
trzone w  lodownie nie dochodzą, a 
skierowują sćę wpiost do Libawy W  
ton sposób Litwa me cucąc zbyt drogo 
za przewóz płacić, zmuszona będzie 
jaja swe skierowywać w  dalszym 
ciągu do Libawy44.

Naczelnik rowróttu ł miasta Kor/m 
ogłosił przegląd tych wszystkich, 1-rtó" 
rzv urod'2 0!Ł w r latach 1896, 1897. 1S59 
1900, 1901, 1P02 dotąd jeszcze w  woi; 
sl-it nie służyli. Prze°Jgd ma się od- 
buć w  kowieńskiej komisji .popis. 
wyeh między 20 a 22 września.

Minister KrupowicZ zatrzymał ko­
masację gruntów wlościauskróh i skie. 
towalł wszystkie siły" nŁ-ermcze na 
przyspieszenie parcelacji dóbr italskich. 
Tenże miiuistcr za^desił zawieranie 
długoterminowych urrów z polskitn 
y/łaściciclami dóbr kulturalnych, ażeby 
nie wstrzymywać wywłaszczenia tych 
dóbr. Dobra Giełgudjszki Komara i Ro 
niomuń Zana mają być jsIiapniTl'iH©vran-3*' 
z  powodu rzekomej .tulęlojulności icii 
właścicieli w  stosunku do państwa li­
tewskiego.

Wobec równej liczebności Polaków 
i żydów, którą wykazało ostatnie gło- 
sowsnie do sejmu,, rząd Fte.vski nie 
chcąc nffidiac Polakom praw, z któ­
rych korzystała żydzi (minister rodak 
i iada narodowa) onracowuję piojekt; 
odebrania żydom praw obecnie im- 
przysługujących.

Ostatni dymtygodniowry bilans Li- 
tewsliiego Banku wynosi 72,960.751 li­
tów. Puszczoro w  obieg 52,273.192 li­
ty, o^rty-ch ua złocic, srebrze i cudsu- 
zi emski ej walucie, razem wartoścć 
52,274.211 litów. Bilans, jak to wadzi­
my z powyższego, wykazuje całkowi­
te pokrycie papierowych banktiotó w  
Picrtrędzy .jednak na Litwie z tego PO-’ 
wodu jest bardzo mak. co rujmiio 
całkoypcie gospodarstwo i uniemożli­
wia większe handlov/e operacie. Caty! 
szereg instytucji zmuszony jest w eg ci 
tować względnie prowadzić liar.del za' 
rrrienny. Tak niłprzykład, kooperatywy 
zamiast płacić gotówką za towary, 
płacą produktami żywnościowemu któ 
re znpwu otrzymują od kupujących 
w  zamian za towary łokciowe i galan 
teryjne. Nienaturalny ten sposób pio- 
wddzema liandlu objawia się fatalnie' 
w  życiu ekopomicznom kraju, który’ 
wprost nie jest w sconie znieść eks­
perymentów litewskiego rządu, zrnie-, 
rzapcych do jaknajie.oszcgo wykaza­
nia swej finansowej sytuacji. (Wilbi).



O winie S. S. 8. R. 
praz Polskę.
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PiL^nariTito ssiwlecKle
Warszawa. (PA T ) Wobec faMu, że 

rosyjska agencja tciegiancz. żakeenuuj- 
k-owała prasie treść mt uwrandum w rę­
czonego polskiemu charge c ‘affai;res w 
Moskwie przez komisariat ludowy spr. 
eogranicznych., które to streszczenie 
powtórzyły niektóre pisma zagrani z- 
ne, wydział prasowy ministerstwa spr. 
zagrancznych podaje potóAej śesty 
•tekst wymienionego mcmoraaiótan.

W  memorandum swem z dnia 31-go 
sierpnia br. w  sprawie uznania przetz 
Polskę SSSR rząd polski wychodzi z 
pewnych zatóżeń o charakterze ogól­
no - poTycznym, któ-e jednak w  żad­
nym razie nie mogą być uznane za u- 
•waerzytoinioue i którym rząd związko­
w y uważa za niezbędne przeciwstawić 
następują e argumenty:

Akt z .6 . U&cia 1923, l.ió-y stworzy! 
podstawy now7ej formy bytu państwo 
wego związkowych republ k sowie 
kich w  najmniejszym stopniu nie ami 
nil istoty wzajemnych stosunków trak­
tatowych tych republ k z pań wami 
trzecimi. Odwrotnie w  notyfikacji w rę­
czonej 23. itpca br. prz,; a dawieklom 
państw akredj towuuych w  Moskwie zo 
stało wskazane w s.po. ób „ałfcowi.ie o- 
kreślony, żc korn s.a jat owi ludowemu 
spraw zagranicznych związku republ k 
so wiecki h powierzono prowadzenie w  
imienin związku wsy, s kich jęto  sto­
sunków zagranicznych, w tern wprowa 
dzenie w  życie wszystkich zawartych 
przez wymienione re mbliki z innymi 
państwami umów i traktatów, które za 
chowafy swoja dotychczasową siłę na 
terytoriach odpowiednich repułsfk. W  
zastosowaniu do stosunków wizajem 
nych pomiędzy republikami sowieckimi 
a Polska oznacza fa zasada, że zwią­
zek bierze na siebie gwamn ię wyko- 
nania traktatu ryskiego w  ramach tery­
torialnych republik sowieckich, które 
go podlpisal'0

Co się zaś tyczy fe eracji 1 repm! Ik 
zakaukaskich, które nie prowadź'ły 
wojny z Polską i dlatego me ppdbisiUy 
trak atu ryskiego, to rząd zwiąrtkow/Y 
miał już okaziję zakomunikować rządo­
w i polskiemu w  rozmowa n ustnych, 
że gotów jest natychnrast po sprecy­
zowaniu (nadaniu f rmy) stosunków 
wezaicmnych ponrędzy /.w:ąizk'«'m a 
Po!ską rozpocząć rokowana co d'o u- 
stclenia norm i gwmraiicji odnawiadn- 
wfraa z jednej strony stosunkom t ak- 
tatowym ponredzy federacją zakaukar 
ką i polską a z drugiej strony syk arj; 
foderacji zakaarkazkiej w  fcpiach ,• W ó­
zków republik sow ieck.ich.

W  św ;et’e tych bezspornych ra-a l 
rząd związkowy nie może ziror-jumicć, 
na jakiej zasadzie uznąlme iwiągku 
przez Polskę może być ■m.vamnty>w/anc 
przez uprzednie uregulowanie całego 
szeregu spraw, które mogą być roz­
wiązane jedynie w  drodze dwmst-omej 
umowy po nadaniu fo my stosrnfc m 
pomiędzy związkiem a Polską Nie mo­
że ona też zgodzić się na to, aby p a- 
wa fe bracj' zakaukaskiej do wst.mie­
nia do republik sowieckich miało być 
i#warmkowraine przez wypłacenie P  Ł- 
sce określonej komoerzaty matc j dne.i.

Rlząd zwrazkowy zm is*ong jest wi­
dzieć w7 ty/ch uprzednich żądaniach pcl- 
sk'ch usiłowanie jednostronnej zmiany 
statutu stosunków rom'ęćizy republ ka­
mi sowieckiemi a Polską [j. rewizji isto­
ty traktatu ryskiego. Rząd związkowy 
uważa za potrzebne wska 'ać radow i 
polskiemu, że taka próba jednostronnej 
rewizji dwustronnego aktu pccągnie za 
sobą jako nieunikniony skutek przedło­
żenie określonych żądań co do meri itm 
traktatu rylskiego lówmież i ze strony 
rządu związkowego. Nie chcąc w chwi­
li dzisiejszej formułow ać podobnych żą 
dań, rz?d związkowy czyni to jedynie 
tylko dlatego, żc jest newny, iż zada­
nia rządu polskiego są wynik'cm niepo­
rozumienia i żc uznanie SSSR przez 
Polskę nastąpi natychmiast i bez ws*el 
k i c h  w a m n k ó w .

Podróż Rasomsena do Biegana Północnego
W spaniały obraz w 5. aktach z życia ludówi i zw ierząt północy. N iezrównane krajobrazy.
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TKorzssłie Banta'emisyjnego.
Warszawa. (Tel. w l ) 17. wTześnia

W  pierwszych dniach października 
przybywa do Warszawy p. Hiiton 
Young, który przy rządzie polskim spet 
mać będre funkcję doradcy firan .owe­
go z rami.na konsorcjum agraniezne- 
go, zapewniają.ą Polsce powozkę do­
larów7# ,i. »a&Kca tizr lafcgtn.f.

go. Zadaniem P. Yfounga będzie utwo­
rzenie tego benku na modłę zagranicz­
na.

Warszawa (A W )  Z koncern września 
przybywa do Polski zriauv przenwslo- 
wiec i lunWisioa angielski. Marscafl, 
celem nawiazanla stosunków z przemy 
slewj i bm ićtw n poŁiirm*.

Program ministra przemysłu i hairóio.
Ks jb  cgsisKa przsuysiau/B. — ^zniBcnlony ehspart to ^ a r ^

zisęitnyrh-

Wnrszcwn. (A W ) Min. przemysłu 
i bandhi, Szydłowski, w  w'ywuadzie z 
przcastaw.cielem „Kuriera Czerw.",

, scharakteryzował w następujący spo- j 
sób swe zamiary:-’ •*

Polska musi być i może państw-em | 
samowystarczalnym. Istniejące dzie- : 
dzmy proóuk.cji trzeba umoentć i roz- . 
szerzyć. Nowe placówki wylwtórczo- 
ści krajownj trzeba stw-orzAtó, celem 
uniezależnienia się od zagranicy Zaś 
nadmiar wytworów, których zbyć w e­
wnątrz państwa nie można, należy ww 
wieść. Mądra gospodarka wpwwozowm 
jest niezbędna jako przyczynek do zwal

Kisiclsrz islpel w Warszawie.
Warszawa (PA T ) 17 wmześnia. Pan 

prezes Rady  ̂ ministrów przyjął dziś na 
posłuchaniu kanclerza ropubkki austr­
iackiej, ks. dra Seipla w/raz z mini­
strem spraaY zaigraniczuycli, drem 
Griinbergerem i szefem gabinetu mini­
sterstwa Spraw zagranicznych drem 
Pniilem Jimkerem. Podczas dłuższej 
roemow-y, która się toczyia w  oardzo 
seraecznym tonie, poruszy! kancleiz 
szereg zagadnień wewnętrznych austrja 
ckich, rzucającyrnh śwdath) na odbudo­
w ę TJf>wej Rzeczymospolitej, ppczem 
nasląpila wymiana zdaii na temat przy 
szlycii polsko - austriackich stosimKow 
imirdlowyich.

W arszawa. iP ^ T .) Kanclerz dr. Seipl po 
odprawbdnej mszy sw. w kościele Pokar- 
irePfckim. miał się wr tow arzystw ie miii. 
Oruenbergera o godz. (> rano do ju m isk r 
•stwra sjiraw zagr.. aba ziożyć  w'i2 .vte nn- 
i.istrowp dr. Marianowu Seydzie i zabaw - 
tam prawne godzmę. Row--nocześnie od in - 
w a ły  się obrady: -odnośnych referentów. 
O godz. 12 kanclerz Seipl w raz z min. Grim 
hergerem zjaw ili się u prezesa min. W ito ­
sa. O godz. 13.30 w ydał min. spraw zagr. 
Seyda na cześć kanclerza Seipla i mm. 
spraw zagr Gruenbergera śntadame w 'bo­

czenia drożyzny. Magazynować bezu­
żytecznie nadmiar wytwórczości, to 
znaczy7 wsipeeraćMiierność, wprowadzać 
fałszywe oszczędności i słwarzić fer­
ment.

Minister zamierza rozwijać swa dzia 
lalność w 2 kierunkach: w kierunku
tworzenia nowych i niezależnych o- 
gnisk przemysłowych, oraz wzmocnie­
nia eksportu wytworów zbędnych, któ 
lycli pożąda zagranica. Położyć nale­
ży racisk na rozwój przemysłu rolni­
czego, drzewnego, papierniczego i « l -  
miczncgo.

I tein Europejskim, na którem byli obecni 
! m iędzy innymi prezes ministrów Witos,
! ir.:n. rolnictwa ntSŁicki. panowie tow arzy 

szący kanclerzow7! i nos. austriacki w  W ar 
szawne Post. O godz. 16 kanclerz Seip. 
w raz z jnjnJ Gruenhergerem udali się do 
Belwederu, gd zk  ich powdtał szef proto- 

I koiu Stanisław Przcździecki i wyprowadził 
.ddo prezyęknta Rzpltej. Posłuchanie trw.aiu 

czas dluższjo Z Belwederu udał się kan­
clerz Seipl d i swokh apartamentów7 J 7 ho­
telu fir is to l, ‘ gdzie przyjął rew7izytę a rc y t. 
kardynała Kakov.7skiego, któremu, jak wna 
domo, wGzorai z łoży ł w fzytę 

Po wdzycie arcybiskupa Kakow^skiegn 
przybył do hotelu Bristol szef protokon, 
Przeździeck i i zastępca jego Tarnowski, 
celem wręczenia, orderu i odznaczeń-^ na- 

| danych członkum delegacji austriackiej.^ 
i W  pauzach m iędzy konferenciami goście 

austriaccy zw iedzali miasto. W  zamku kro 
kyzskfm oprowadzali gości p. Raymuna 

| Przeździecki. p. Jachimowicz z ministe- 
rjiim robót pub!, i dyr. M ieczysław7 Trete i. 

| O godz. 20 prezes ministrów7 W itos w y- 
] dal na cześć kanclerza Seipla i min. spraw 

zagr. Gruenoergera obiad. W  ciągu objmM 
I w ygłosił p. prezes ni:n mowę. na którą1 

odpowdedział kanclerz Seipl. P o  ajńedzic 
ndbył się raut, na który zaproszone zosta­
ło całe c;alo dyplomatyczne, przedstawi­
ciele świata poktycznego, nauki, pracy  ̂
generalicja.

Rokowania genewskie p waliiię gdańską.

■ P r a s a  0  s a a i a  

m e i< io r a i f i ia u L

„GA7FTA W ARSZAW SKA":

Warszawa (A W ) Do noty sownec- 
fciej „Gazeta Warszawska" doiącza 
obszerny komunika t :,

„Nota sowńecKa jest próba wywoła­
nia fałszywego wrażenia, jakoby Pol­
ska pragnęła wykorzystać nadającą się 
obecnie sposobność przeprowadzenia 
rewizji traktatu Ryskiego. Jest to świs 
tiomym szantażem, zmierzającym dc 
odrzucenia żądań polskich, zgodnych 
z istotnym duchem i formą Traktatu 
Rysk iego.

Rządowi polskiemu chodzi przede- 
wszystk mi o zapewnienie, że rząd no 
wego zwkizk* republik sowieckich n- 
zn< cać będzie moc prawną i wykony­
wać tra*iat rv ki, jak również wrszys- 
tk e nmowy i konwencje, zaw7arrfc z 
sowieiami. Sowiety w dążeniu do bez 

i warunkowano uznania przez Polskę Ich 
j nowego związku, pragną przemycić 
, faKt dirtój wagi, chodzi im o uzname 

wsączenia do związku republik kaukas-J 
k1 u.

Jeżeli rząd polski stawia jako jeden 
z warunków załatwienie przez sowie­
ty sprawy należności „Kasy Mianow7- 
skiego" i Warszawskiego Tw7a Dobro- 
czą/nności, to czyni to dlatego,,^ nale 
żności te opierają się na posiadanych 
przez te instytucje nierucnomośqiach 
na Kaukazie. Zapomnienie więc o nich 
przez rząd polski w  momencie, kiedy 
powstaje związek obejmujący również 
terytorium republiki kaukaskiej, było­
by błędem, oraz krzywdą dla intere­
sów tej pożytecznej instytucji.

„TZWIESTJA":

Moskwa P tóT ) 17 września. „Izwie- 
s p .“  w  artykule wstępnym szeroko 
omawia kweitję memorandum, w7ręczo 
nego posłowi polskiemu w  Moskwie p. 
Królowi. Autor artykułu, wyrażając 
zdziwienie, że Polska zamiast przyjąć 
od wiadomości fakt powitania związku 
S. S. S. IJ., jak to uczyniły inne pań- 
stw:a, wysunęły cały szereg bczpodsta 
w.nych żądań, dążący en do jedrostron 
'iictio rozważania ram traktatu ryslpe-^ 
go.

Autor kończy artykuł przypuszcze­
niem, że z^Jania polskie są wynikiem 
nieporozumienia, gdyż w^tpliw-em jest 
czy chwila obecna jest stosowna i od­
powiednia dla zaostrzenia wzajem­
nych stosunków7 pomiędzy Polską ruS. 
S. S. H. Należy przypuszczać — koń 
cza „Tzwliest a‘‘ — 'że marzenia posacze 
gólnycii polskich imperialistów nit 
wrpłyną na rozluźnienie stosunków i za 
chowmnie rów,noiwa,gi między tciri 
dwmma państwami.

Warszawa (A W ) W  tych duiiach 
rozpoczną się w  Genewie, ze współu­
działem sekretariatu i Komitetu htianso 
w7ego Ligi Naiodów, rokowania doty­
czące wprowadzenia r ,*1 Gdańsku odrę­
bnej waluty w  miejsce marki nictwiec- ! 
kiej. Now:a wTalnta gdańska ma mie; 1 
charakter tymczasowy i ustąpi miejsca j 
\valuc.ie polskiej z chwilą, gdy ta opar­
ta będzie na trwałym podłożu.

Ze strony poNkie? w  na-adach wy­
żmą udział min Pluciński, radca pra­
wmy Maichlewski i przedstawiciel mi 
nisterstwa skarbu Barański. Gdańsk 
reprezentowany będzie przez senatora 
Volkmara, a komitet finansowy7 Ligi 
Narodów przez p. Jafsena, dyrektora 
Banku Narodowego w  Brukseli.

Z  ( M a ń s k a .
Upośledzenie szkól polskich. -— Agitacja przedwyborcza. — M Tlonowe znaczki pocą

towe. — Pieniądze przcm ys.owe.

Gdańsk. (A W .) „D zlem rk Gdański" zwr.t 
ca uwagę na upośledzenie Sfkpl Polskiąu 
na przedni cściacii Gdańska. 1’ ersona! nai,- 
czyciels7ki jęst nicw7yslarcza i5 cy, tak iż w7 
razie choroby nauczyciela dzieciom poi- 
skim udz:elaR sauk, nauczyciele rj&raiec- I 
t y  w' języku nieniieckini. M inio łicznych o- 
bietnic senat do tef pory nie wpłynął na 
poprawę stosunków.

Gdańsk. (.A W .) Agitacja przedwyborcza 
wre. Onegdai odbyło hi? tu zebranie nie­
mieckiej partj, po^tępowo-gospodarczej, na 
którem przemawiał senator Eorster, w z y ­
wając gdańszczan do zachowania w ićrno- 
Źci ojczyźnie n^nfilckiej, gdyż tylko \v ten 
sposób można mieć nadzieję polaczema się 
z mą ■/. powrotem.

Gdańsk, (AW.) C o piątku sp rz ed a je  p o -

•czta gdańska znaczka po 1 miljonie marek, 
pbę to w łaściw ie znaczki po -1 T1O.OOO, któ- 

rycli nie zdobino w7skutek spadku marin 
11 'endeckiej puścić w  obieg, a które prze­
drukowano. IIośl emisji marek pocztow7ycn 

Gdańskii w7 ostanrn czasie bardzo się
c.żywiiła. stanow'i* one bezw7ątpienia jedno 
z dobrych źródeł dochodów poczty, ponie­
w aż filateliści wykupują całe emisje uiareK 
jelszcze przed ich ukazaniem .się. Przed  l 7* 
dniami znaczek 100.000 był najwyższym  w7 
obiegu, potem pojaw iły się znaczki 200.00' 1.

Gdańsk. W A T .) W  najbliższy piątek 
p r a p n S  gdański w yda wdasne pieniądze, 
t. zw . czeki przemy słowie. W idau c będą 
inianowdcie czeki opiewające na 10 feni- 
gów , 20 fen. i -50 fen., oraz na 1 markę, 2 
mk„ 2.10 mis. i 4.20 fen.

' PRZEŚLADOWANIE POLSKIE] 

PRASY W  KOWNIE.

Warszawa (A.W) Zawieszony został 
tygodnik w7 Kownie „Strzecha Ro­
dzinna",/ redaktor zaś p. Antoni onie- 
Jewski, b. poseł nal Sejm kowieński, 
wysiedlony został z granic Lh\Vy. Tak 
to przeproKYadza się w 7 ż j7c.e obieca­
ną pi zez p. Galwanowskiego w exp’,;sJ 
autonomię dla Polaków.

MARCONI O FASZYZMIE.

Rzym (P A D  17 września Wobec 
wyrażonego przez senatora Marconie­
go życzenia przyjęcia go do partii fa­
szystów7 i otrzymania zgody ze strony 
zarządu partijy ogłosił Marconi list, w7 
którym z entuzjazm; m w7yraża się o 
partii faszystów7, która okryła oiczyznę 
w L  eścia i rLiwą.

ETWŁ Pffidscśslii
j p o w ró c ił  i o rd yn u je  jok rtay ltłe  
! ^  p r z y  u l .  ś w .  Z O F  J 1  IO  *•
*. ‘ Tramwaj K.D *&•*;
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Ból i wstyd!
Opinię polską zaalarmowała w o- 

statnim czasie kolportowana we Lw o­
w ie  wiadomość o przejściu Akcyjne­
go Banku Związkowego we Lwowie 
(ul. Chorążczypjiy 6) w  ręce żydow­
skie.

Wiadomość ta jest tern boleśniejsza; 
ze jako na głównego sprawcę tej z 
dawna przygotowanej zmiany wska­

kuje sie ra dotychczasowego dyrekto­
ra Akcyjnego Barku Związkowego p. 
Marjsna Turskiego, któiy nazwiskiem 
Hwcjcm firmuje Targi Wschodnie, a 
niedawno nabył w  Wielkopolsce wię­
kszy majątek ziemski miliardowej 
wartości i wszedł w  kontakt ze sfera­
mi finar.sowemi Wielkopolski

Jak podała wczorajsza „Gazeta 
Poranna**, w  ub. sobotę „odbyła się 
piękna i podniosła uroczystość poże­
gnania ustępującej Rady Zawiadow- 
czej i Dyrekcji Akcyjnego Banku 
Związkowego*. W  rzeczywistości pod 
pokrywką tej .podniosłej uroczystości* 
kryje się bolesna transakcja. Wykład­
nikiem jest nazwisko dr. Wasserber- 
gera, który w  miejsce p. Marjana Tur­
skiego został prezesem Dyrekcji Akc. 
Banku Związkowego, SKirpiwszy koło 
sieme porad 90% sprzedanych żydom 
akcji tej instytucji, która prztó wojną 
pod kierownictwem dr. Wojciecha 
Biechońskiego i senatom, dr. Adama 
zapowiadała się jako świetlana gwia­
zda na firmamencie polskiej koopera­
tyw y finansowej.

Pzucaiąc miałkim piaskiem w  oczy 
opinji publicznej, pisze się, że „pracą 
dyr. M. Turskiego została ta instytu­
cja ożywiona nowym duchem i uległa 
modfcrnteacjf*. Akcyjny Bank Związ­
kowy istotnie „zmodernizował** się a 
ta pr wmiana zapisze się —  jak dalej 
w  „Gazecie Porannej* wspomniano 
— „złotem" głosKami**, ale nie w  
dziejach odrodzenia gospodarczego 
Polski, lęcz w  księgach żydowskiego 
podboju.

NADESŁANE.

.W ytw orn ą bieliznę
wykonaną na m arę  z angielskich zefirów  

poleca
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Zjszd peMlei inżynierów kolejowych
(kj) Poprzedzone uroczystem nabo­

żeństwem w  kościele św. Mar.u Ma­
gdaleny, rozpoczęły się w  niedzielę 
ram* w auli lwowskiej Politechniki 
obrady 3-dnknv(go Zjazdu polskich 
inżynierów kolejowych we Lwowie 
Jestto zjazd trzeci z  rzędu: pierwszy 
odoyl się. w  Warszawie, drugi w  W il­
nie.

Zjazd przedstawia się inipcttuigc«j 
Udział uozestrików bardzo liczny. Ro­
zległa aula była wypełniona dosłow­
nie po brzegi. Tak pod względem po­
ziomu referatów- zjazd nosi charakter 
bardzo poważny. Zapowiedziane w  
programie odczyty, w liczbie dwudzie­
stu, omówią tak sprawy czysto facho­
we, jakoteż wiele spraw o charakterze 
fachowym wprawdzie, lecz natury 

ogólniejszej.
Otwarcia zjazdu wobec przedstawi­

cieli tutejszych władz dokonał prezes 
Komitetu inż. Stolzmann, poczem ra 
jego w/niosek jednogłośnie wybrano 
przewodniczącym obrad prezesa Lw. 
Towarzystwa PoRechniłczaego, St. 
Rybickiego. W  skład prezydium w e­
szli pij. rektor Politechniki Eabiański 
i profesorowie Politechniki Thuliie, 
Fedorowicz i Wasiutyński. Wicepreze­
sami wybrano panów: Barwicza,
Landsberga i prof. Pawłowskiego.

Zagajając obrady wskazał prezes 
Rybicki r.a wysoki poziom, który miały 
zjazdy poprzednie, które w  reierafach 
swych dały wicie cennego materiału 
dla reformy organizacji kolejnictwa, 
stanowiąc przedmiot ożywionej dy­
skusji i za interesowania tak w  sferach 
ustawodawazych, jakoteż rządowych. 
Mówca stwierdza, że kolejnictwo w 
Polsce ulega stałemu postępowi na 
lepsze. Zdają sobie z tego sprawę 
przedewszystkiem inżynierowie kole­
jowi, potwierdza to również cpiiia 
państw ościennych, (spoglądających 

niejednokrotnie z zazdrością na stan i 
poz"om naszego kolein-ctwa. Mówca 
oświadcza się przeciw projektowi w y- 
cdrębr.iema koleji z administracji pań­
stwowej i stosowania do środków 
komunikacyjnych zasady samowystai- 
czalności. Sam claraktor koleji żela­
znych i ich olbrzymie znaczenie dia 
państwa i życia społecznego, aatie po­
zwala tej instytucji traktować na rów­
ni — np. z rzadowemi fabrykami, czy 
dobrami. Jednak z drugiej strony po­
żądaną jest jaknajwiększa ekonomia 
pracy i -wydatków. Na ekonomji tej 
odbija się ujemnie mestosunkowosć 
między doskonałem wyposażeniem 
aparatu kolejowego, a słabym mchein 
przewozowym ; jestto olbrzymia ma­
szyna, która ma zamafo pracy. Rów-

Ziemia.
Powieść.

KSIĘGA W TÓRA.

Lem m sze cu ch a .
Ciąg aaiszy.

Najwięcej objawów tej wewnętrznej 
dobroci dostrzegał w usługu cej mu 
kelnerce, która była istotą osobliwego 
pokroju. Inteligentna i doić kształtnie 
zc-uidowaua mała twarz ney.-05pol.c1e 
brzydką, a w  dodatku dziwaczny, zu­
pełnie męski, basowy glos. Caoość ro­
biła wrażenie niezwykle korniozPe. Co 
też goście pokp wali sobe z niej uic- 
rniTotsienili przeżywając. |ją żartobli­
wie Rojzą, chocaż nie była żydówką, 
ale Slązaczką, gdzieś z pod Katowic. 
Lubili ją jod iak, bo wszystkie docinki 
przyjmowała z niewzruszoną pogodą 
i humorem, zawsze wesoła i sypią a 
dowcipami. Nawet melancholijnego 
Szczerbę rozchmurzały czasem jej kun 
ceply, niewybredne, ale zawsze zapra­
wiane szczerą życzlwoślią.

—  Ona działa na mnie uspo’ awiąco 
— myślał nieraz. —  Jak cudownie ta 
brzydka dziewczyna, która powinna slę 
czuć gratowwe nieszczęśl wą, umafe 
się pogodzić z swym smufinym los-m! 
Przecież cała sm a m łości, która dla j 
kobiet^ jest najistotniejszą treścią ży­

cia, dla niej pozostaje zamknięta, a ona 
mimo to nie okazuje ża.hnch tęsknot, 
ani nie:zaspoko.ien;a życiowego. Jest 
jakby ocIir-./nnie przeciw miłości za­
szczepiana. Szczęśliwa!

N c przyrus-zczał, jak tarazo się 
mylił.

Gdy raz, po kilkudniowym pobycie 
w  Krakowie w  sprawach zamówione­
go posągu, przyszedł na kolację. Ro­
zy  n"e zastał. Zamiast niej podawał 
potrawy nieznany mu przystojny bru­
net. Zdziwiony, zapytał o nią gospo­
darza.

— Jakto? —  odrzekł ów —  ipan nic 
nie wie, nie czyhał pan w  dziennikach
0 tem nieszczęściu? Roza utopiła się,
1 to z miłości.

i— Utopiła się z  miłości? Nie, to nie 
do wiary!
. —  Ależ to fakt!

—  Jakże to się stało? W  kim się 
kochała?

—  Przed kilku tygodniami była cho­
ra. Mieszkała zupełnie sama i nie 
miała żadnej pomocy. Wzruszony jej 
opuszczeniem, zaopiekował się nią w 
chorobie jej sąsiad, młody oficer Ro-
7.2. odrazu zakochała się w  nin piei- 
wszą, gwałtowną miłością i biorąc do­
broć oficera za miłość, łuozila się 
przez jakiś czas swem szczęściem. 
Ale wkrótce nastąpiło wyjaśnienie i 
rozczarowanie. Roza cierpiała stra­
sznie i męczyła się, ale wszystko u- 
krywała w  sebie. Nawet m y , mc nie 
wiedzieliśmy, bo uaawała duocry hu-.

nież jest wątphwcm, czy 8 godzinny 
dzień pracy, który jest niezbędny w 
.przemyśle, da się z pożytkiem stoso­
wać w służbie kolejewej. Stawiając 
obradcm i poczynaniom Zjazdu za 
najwyższy cel dobro Ojczyzny, mów­
ca kończy okrzykiem:

Najjaśniejsza Rzeczpospolita niech 
żyje!

Uastapily przemówienia powitalne: 
rektor Eabiański witał Zjazd imieniem 
Senatu i grona profesorskiego Polite­
chniki, prezydent Neuniann imieniem 
miasta, generał Niesiołowski imieniem 
wojskowości i Dowódcy Okręgu, inż. 
Blum imieniem Polskiego Towarzy­
stwa Politechnicznego, którego 60-lc- 
tnią wydajną pracę w  paru słowach 
przedstawił: dalej przemawiali sena­
tor Thuilie, inż. Paszkiewicz imieniem 
Głównego Zarządu związku i inż. 
Mydlarski imieniem Koła miejscowego. 
Odczytano też depesze i listy .powital­
ne, m. m. od b. ministra Karpińskiego, 
od obecnego ministra Nossowicr.a i od 
podsekretarza stanu EbcrbardtA.

Z koleji rozpoczęły się referaty: 
Inż. Sraechowski mówił o pięcioleciu 
koleji polskich, prof. Podoski o  kole­
jach elektrycznych, dr, Czoiowski 

zaś zaznajomił obecnych z dziejami 
Lwowa d jego rolą kulturalną.

Popcludniu toczyły się obrady w 
dwu sekcjach i ogólnej pod przewod­
nictwem inż. Angielskiego i mechani­
cznej pod przew. inż, Pawłowskiego.

.Wczoraj w  drugim dniu obrad Zjaz­
du toczyła się dyskusja nad referatem 
prot. pKKtaskiego o kolejach eleńtrycz- 
iiych, przyczem naogół wypowktuziano 
się przeciwko zas.ąp.on.u koleji paro­
wych kolejami elektrycznymi, a to t -k 
•ze względów strategicznych, a-koteż 
ze względów techniki elektrycznej, bę­
dącej ciągle jeszcze w  sfadjum rozwoju 
i naukowej dyskusji, jak wreszcie z po­
wodu ołbrzyrn '-oh kosztów, na które 
Polska dziś nie znajdzie kredytów ze. 
granicą z powodu dewaluacji pieniądza 
i mienia icakiego.

Ckm wczorajszego dinia obrad a bo­
daj nawet eafego zjazdu, stanowił re­
ferat preeesa wileńskiej dyrekcji kole­
jowej inż. E. Landsbeiga o organizacji 
kolejnictwa.

P i elegent stwieidlza, że przyczyną 
wielkich deficytów kolejowych jest 
brak ieduolitej celowej organizacji 
władz komar ikarymych, a zwłaszcza 
kolejowych. W  kie.runku organizacji cd 
4 lat prawie ni czego nie dokonano, nie 
zebrano nawet ptotozehnego ma-erjału. 
Komunikacja należy aż dio trzech mini-

mor i żartowała., jak zawsze. Zeszłego ■ 
piątku przyrządziła rano kanapki i za­
stawiła. jąk zwykle bufet, a poteru po­
prosiła o zwolnienie na godzinę, aby 
przymierzyć nową suknię, którą za- 
inówda. Tymczasem zamiast do kraw- 
czyni, poszła na „Żelazną Wodę*' i 
rzuciła się do stawu. Padał deszcz, 
staw był pusty, w ięc nikt nie mógł 
jej przeszkodzić. Dopiero w  południe 
wydobyto zwłoki. Szkoda jej, dobra 
była dziewczyna, uczciwa, jak rzad­
ko.

—  A  pizy ‘sekcji —  dorzucił ktoś od 
sąsiedniego stolika — stwierdzono, że 
była dziewicą, najbardziej prawidło­
wa. virgo intacta. Ale pana —  jak w i­
dzę —  ta historja naprawdę wyruszy­
ła — zwrócił się wprost do Szczerby.

Andrzej spojrzał niechętnie na intru­
za, lecz rozpogodził się zaraz, pozna­
jąc stałego gościa, którego znał do­
brze z. widzenia i który robił na nim 
zhwsze wyjątkowo sympatyczne 
wrażenie.

—  Istotnie żal rnT szczerze tej dziew­
czyny —  odpowiedział, I przeraziła 
mię ta niesamowita, fatalna siła miło­
ści, która rzuciła sie na człowieka, 
jak wampir W  dodatku utopiła się na 
„Żelaznej Wodzie**, n«ojem naj-uiu- 
bieńszeir. miejscu we Lw ow ie ’

—  A  tak, w  miłości jest niewątpli­
wie potęga transcendentalna, pierw i a 
stek żywiclu i boskości. Dlatego lu­
dzie, związani z  sebn małością, clwć-

strów (koleji, pocztl i robót puM.), a ni«
które agendy _,o mimsteistwa zdrowsi 
i spraw wewnętrznych. Rozgaj celowa- 
n'e władzy kolejowej o..l\ja się iait na( 
gorzej na całości i celowości urządzę.! 
kolujowydi, a częste zmiany na stano­
wisku ministra ko.eji żeLzuych nie itP 
z,va'ają na pr.-.op*0 wadzenie ja iirt-te* 
go planu organizacji. Wsktitek n.ejedni 
otajności lub nawet braku odipowied-* 
nich przepisów, każda dyrekcja kolejo' 
wa, a jest icll w  Polsce 9, rząd.:; się p 1 
swtcijemu, wyrJdfe przepisy, czyni zaku­
py, nieprodukiywilie zajmuje s ę  równi 
ległą z inn.cn,, dyrekcjami pracą. Postu­
latem prelegenta jest uniezależnienia 
zarzą ju kolejowego od zmiany rz-di* 
i M ifyw ćw  polityki i oparcie go na za­
sadach fachowych.

Prelegent szczegółowo przedstawia 
swój piani organizacji kierownictwa od 
władz najwyższych do najniższych. — 
Zasadą m zawodnią tego planu jest, by 
agendy pokrewnych dizaiów spoczy­
wały w  jednych rękach j  by sprawy 
które się łączą ze sobą, należały do je­
dnej władzy centralnej. Szeroki ogóS 
czytelników zainlei esnic napewno przo 
dewszystkiem proie.kt organizacji cen- 
tramych władz

Ponieważ wszystkie środici komirni- 
kac/jne, a więc koleje zdazne, drogi 
bile i wodne, poczta, telegraf, telefony, 
i lotnictwo, pozostają w  ścisłym zwiąż 
ku ze sobą, wymagają też j d ioltegd 
prowadzenia, ot artego na jednoltei pcf 
Htyce komunika,cyjmoj. Frelegent pro­
jektuje utworzenie jednego ministerstwa' 
ko/rminStacji, któreny objęło agendy mł- 
nisteirsrw koleji, poczt i telerratow, ro ­
bót publicznych, słowem miało w swej 
władzy wszystkie państwowe średki 
kamtmkar-yjne. Do ministra należałoby 
naldawanie swemu rozległemu reiorto- 
rii ogólnego kierunku noht 'ki, nato­
miast fachowe kierownictwo spoczywać 
ma w  ręku fachowych jeneratoych dy­
rektorów, posiadających odpowiedni 
cenzus naukowy i służbowy. 5 jenoral- 
nych dyrekołt reprezentowa-ioby 5 dz: a-- 
łów kornirnikr.ch państv/cwe.i (koleje, 
gościńce, dnogi wodne, poczta, t-degrnf
i tfiiełoa), te zaś rozpadałyby się na pc-
«zczegó’ne departamenty.

Do organizacji tej należałoby dążyć 
stopniowo i powoi i, na ra-zit moznaby 
stworzyc 4 dyrekcje, zostawiając tele­
grafy i telefony na boku.

Wskazana pr tez E. Landsberga or­
ganizacja, miałaby pr/.ynieść skarhowi 
duże oszczędno;ci Matom ast obecna 
działalność odnośnej komisji osrczędi?o_ 
ściowej, jakn niefachowej i przeci :żo- 
nej zbyt rozległem! kompetencam' i za 
•damami, uważa prelegent za poronioną..

by byli naogół najszczęśliwsi, cierpią 
straszliwie, cierpią, jak Bóg.

—  Cietpią, JŁk Bóg’ Par w ierzy w  
Boga cierpiącego? To oryginalne.

—  A jednak —  jak naiprawdziwsze!
— zaśmiał się nieznajomy. Ale wic pan 
co? Obserwuję pana oddawna. Pan 
jest samotnik i lubi milazeć. Ja także; 
W ięc rr.oze milczmy wspólnie! To jest 
bardzo miłe, jeśli wewnętrzne djaiogi 
dusz harmonizują z sobą. A zdaje mi 
się, że z nami rak właśnie będzie.

Podszedł do stolika Andrzeja.
—  Nazywam się Roświcki — rzekł

— czy wolno się przysiąść?
Andrzej zgodził się chętnie i chciał 

przedstawić się wzajemnie, lecz nowy 
znak my powstrzymał go.

—  Niech ran nie wymierna swego 
nazwiska’ To mogio-by mi coś powie­
dzieć o panu, a chciałbym najpierw 
stwierdzić prawdziwość moich przy­
puszczeń. Ale musimy naszą znajo­
mość uczcić winem. Przyznam «ię 
panu, że lubię ter, sok Mierni, a uważa­
łem, że i pan nim me gardzi. Panie 
Stanisławie, proszę o butelkę białego 
Palugyaja. To przynajmniej będzie 

niesfałszowane. Cienkie, bo cienkie, 
ale prawdziwe. —  Otóż uważa pani, 
na podstawie obserwacji, kombmacir 
logicznej i poniekąd intuicji doszedłem 
do przekonania, że pan jest artystą i 
to rzeźbiarzem, synem ziemi i czło­
wiekiem, cierpiącym z powodu miło­
ści. Czy zgjdza się?

C. d. n.
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Onegdaj odbyta się zebranie Zarządów 
■wszystkich sekcyj ,,Komitetu Obchodowe­
go dla uczczenia sto pięćdziesięciolecia 
Komisji Edukacyjnej itd." ood ojzew odni- 
ctwem  p. Rektora Abrahama. P rzew odni­
czący wszystkich sekcji zdawali sprawc­
ze stanu ich prac aż po dzień dzistiejszj 
Imieniem Sekcji szkól średnich zawiadom’.! 
dr. Janelh, że zamiast poszczególnych ob­
chodów s/.ko'nych odbędzie się w e L w o ­
wie jed;n wielKi wspólny obchód, w ielka 
manifestacja hołdownicza m łodzieży urzą­
dzoną siłami tej m łodzieży w  Teatrze Miej 
skim. Nad urządzeniem togo poranku pra­
cuje osobna Komisja pod kierunkiem ptos. 
Lesława Jaworskiego. lięclzie też wydana 
osobna odznaka, która w  dniu uroczysto* 
śdi dekorować się będzie masowo m ło­
dzież, nauczycielstwo i całe społeczeństw o 
polskie. Odznakę tę zaprojektował znany 
artysta-malarz prof. K. Kostynowicz. Nad­
to urządzone będą (przed obchodem) w- 
gimnazjach Uvowskich pogadanki z ucznia­
mi na temat zasług Konarskiego i Komisj' 
Iirfieniem Sekcji Szkół Powszechnych 
przedstawili pp. w izytator Bruchnalski i 
insp W ahcziira projekt urządzenia obcho­
dów  w  szkołach powszechnych na teryto­
rium Kuratorium lwowskiego. Sekcja^ od­
czytowa, jak zawiadomił ks, prof. C iei.r 
nie wsi: i i doc. dr. Kucharski, przygotowała 
materiał odczytow y i uszeregowała liczne 
grono prelegentów' którzy za zgłoszeniem 
Uę do Komitetu chętnych instytucji i to­
w arzystw  gotow i są w ygłosić  w  okres.e 
jubileuszowym odpowiednie prelekcje, linie 
n.em Sekcji w ystaw ow ej przedstawi! ks. 
prof. Żyta plan historyczno - pamiątkowej 
w ystaw y szkolnictwa pijarskiego i Komisj 
Edukacyjnej ( na tle wieku lii-go ). która 
otwartę będzie w  Muzeum im. ks. Lubo^ 
mirskicli. W ystaw a ta ject już w  znacznej 
mierze przygotowana. Sekcja w ydawnicza 
pod przewód, proi. Kleinera de la inicja­
tyw ę do wydania leku  publikacji książko­
wych i portretów, iimicmein Sekcji tea iia l- 
nej, prezes dyr. Gzarnowski, omówił spra 
v,ę uroczystego przedstawień.a teatralne­
go, poświęconego w ielkiej pamiątce. \\ 
imieniu -sekc,, dziennikarskiej naaieśi.ł 
irezes  Lasków nicki Pian kampanii praso­
wej, mającej poprzeć jakiiajusilmej zadftmc 
Kan tei.1i i uświadomńen.e społeczeństw-a, 
znaczeniu uroczystości.

łJo utuższej i ożyw ionej dyskucj', uchwa­
lono na wniosek sekretarza geneial. cli a
Lem pickiego: , . . ,

1. ' Vobec bliskiego już dnia jubileuszu. 
(14 lab 15 październ-ka br.) c,zywić i p rzy­
spieszyć praco wszystkich sekcji.
, 2. Pow ołać do żj'c ia  zapro;ektowani} juz 
poprzednio Sekcję Ggólno-obchodową zc 
stale urzędującym Komitetem w ykonaw ­
czym, pod przewodnictwem  prezydenta 
dna Dembowskiego. _ P rzy  Kom.tecie tym 
urzędować będzie nieprzerwanie sekrata- 
i jat i biuro prasowe. ,,

3. Jak naienergiczniej wzmiocnic akcję 
Komitetu na prow neji. przyczem  obiecała 
czynna pomoc ze strony T S L . pni dy.. 
Alek: indrow iczówaa. Sprawa ta przepro­
wadzona. pędzie 29-go bm. na zjeździć Ib E  
w e  Lw ow ie.

Adres Komitetu urzędującego podany 
zustanie w  najbliższych dniach, tom tez 
zgłaszać się należy w e wszystkich spra­
wach dotyczących uh cii oclu. Adres tym ­
czasowy ' Dr. Stanisław Łempicki, Długo­
sza UJ, Lw ów .

'Posiedzenie Sekcji Szkół średnich Kont- 
tetu obchodovvego odbyło silę w środę, 
12-go bm. w  gimnazjum VII. pod p rzew o­
dnictwem naczelnika ćra Janellegoy a z 
udziałem reprezentantów wszystkich gron 
i dyrektorów  w s zy s tk ie j szkół średnich 
lwowskich, publicznych i :
Staloao program udziału szkół średnich w  
obchodzie, omawiano sprawę wyaanic oa- 
znalci uroczystej, urządzenia poranku ogor- 
nego przez m łodzież, pogadanek szkolnych, 
Kstęgi Pam iątkowej nauczycielstwa (Której 
druk już się rozpoczął) i w iele spraw in­
nych. Przem awiali pp. dr. Janelh, dyr. No­
gaj, dyr. Lachowski, dyr. Passendci ,jr , 
di r. Moskwa, dyr. Nitman. dr. Lempicic, 
ks. Ciemr.iewsKi, prof. Kortynow icz dr. 
Lebnert, Kościnski i itim. Dały sze ieg  
■spraw został już zadecydowany

Z  f c i n l a i n e i s i  ? .  § .  Ł .

Posiedzenie Zarządu Tifównegi T. 
S. L. odbyło się dnia 8 bm. w Krako­
wie, było poświęcone omówieniu naj­
bliższych zadań Towarzystwa, a w 
szczególności pracy na kresach wscho 
dnich, i zachodnich. Ze sprawozdań 
Wydziału ścisłego i Sekcji wrschodir.ej 
okazało się, że praca TSL. rozszerza 
się ccraz bardziej, obejmując tak w 'aż­
ury teren działania, jak Górny Śląsk 
i W o ły ń . Na Górnym Śląsku jest rze­
czą konieczna przystąpić w' najbliż­
szym czasie do otwarcia znacznej li­
czby ochronek, aby dać opiekę tym 
dzieciom, których rodzice są zajęci w 
kopalniach. W  Małopolsce Wschodniej 
jest w  budowie 37 szkół dla osadni­
ków, a zachodzi potrzeba rychłego 
wybudowania nowych 120. Pozjtcm  
należy szczególną opieką otoczyć 
Spisz i Orawę i LemkoAvszczyz.nę. 
gdzie buduje się szkołę w  Męcinie 
Wiejlluej. Ponadto organizacja czy­
telń, domów lndowycn j urządzenie

szeregu wykładów popularnych będzie 
wymagać mictylko włożenia znacznej 
sumy pracy, ale także i pieniędzy. 
Na te wszystkie ipilne prace 'i'. S L. 
musi społeczeństwo polskie zdc-być 
się na zraczr.ą ofiarność, gdyż ze- sta­
nowiska państwowego jest me/,mier­
nie ważną rzeczą rychła pomoc dla 
osauników polskich na Wschodzie i 
budzenie życia narodowego na Gór­
nym Śląsku. Zarząd Główny T. S. L. 
dziękując dotychczasowym ofiarodaw­
com za popieranie celów Towarzy­
stwa, zwraca się -z gorącym apelem 
do wszystkich ludzi dobrej woli i in- 
istytucji społecznych, zakładów prze­
mysłowych. banków itd., aby nade­
słały poważne kwoty na cele oświa­
towe. Do końca bieżącego roku potrze 
biiie Towarzystwo Szkoły Ludowej 
conajmniej jednego miliarda marek. 
Ufamy, że społeczeństwo pospieszy- 
chętnie z  pomocą T. S. L.

Wiadomości bieżące.

NADESŁANE.

i !
powróciła i ordyn u je  jak  zw y k le  
w ch o roba  ci skórnych i w en eryczn ych  

od  2—4 popołudniu. 5724n 
L W u W ,  A S N Y K A  G.

Mód
AKADEMECKA 5. n57?7

zao p atrzo n y  w najnow sze m od ele paryskie  
i f ic c  p > utn:arkowanych cenach. T ak że  

przyjm uje przeróbki.

5808A P O L L O
DzIS wstrząsający nastro jow y dram at 

w  7 aktach

D ZIE Ń  R E W O L U tJ !. I

TE A IR  WIELKł.
Środa 19 września o godz. 7.30 „Popas 

K ró h  Jegomości" kom. w  3 akt. Siedlec­
kiego.

Czwartek 20 września o godz. 7.30 „C y ­
ganeria" opera w  3 akt. Pucciniego.

Piątek 21 września o god*.. 7.30 „Dama i 
P ikow a" opera Czajkowskiego (wyst. I3e- 
dłewiczu).

Sobota 22 września o godz. 7.30 „Bajki'-'  
balet fantast. Nedbala (prem iera).

TEATR MAŁY.
Środa 19 września o godz, 7.30 „T ra ge ­

dia dziepij* Schonherra.
Czwartek 2t września o godz. 7.30 „M u­

sisz być m oją" kom. w  3 aktach.
Piętek  21 września o godz. /.30 „Musisz 

być m oją" kom. w  3 aktach.
Sobota 22 września -o godz. 7.30 „M u- 

s'sz być m oją" kom. w  3 aktach.

T E A T R  N O W O ŚCI.
Środa 19 września o godz. 7.30 „Szkoła 

K oko:  - iarsa w  3 aktach.
Czw artek 20 wrześnlia o godz. 7.30 ,,Ma 

diajne Pom paaour" operetka w  3 aktach.
Piętek 21 września o godz, 7.30 ..Ma­

dame Pom padour" operetka w  3 aktach.
Sobota 22 wrzesnto o godz. 7.30 „Szkoła 

Koloot*• farsa w  3 aktach.
=□-.-=

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.
Piętek  2i. w rześnia: Z cyklu koncertów 

mistrzowskich. 1. W iolonczelista Emanuel 
Feuermami. 1 5802

 u-----

O D  W Y D A W N IC T W A . Szano­
wnych P T. Prenumeratorów mi \j- 
scowych i zamiejscowych, kfórzy 
nie uiścili się jeszcze z warunków  
przedpłaty, ogłoszonych w  komu­
nikacie od wydawnictwa, prosimy 
uprzejmie o wyrównanie wszelkich 
zaległości w  prenumeracie, jakoteż 
wpłacenie różnicy za drugą poło­
wę września w  kwocie 15.000 mk. 
najpóźniej do 23 bm., w  przeciw­
nym razie po tym terminie wstrzy­
mamy bezwzględnie wysyłkę dzien­
nika.

 o-----
—  Dzisiejszy (w to rk ow y) pożegnalny 

w ystęp Prawdzica w  „Ż yd ów ce " będzie 
niicwętpltwie bardzo ciekaw y i ścięgnie 
licznę Dirbliczność, która raz jeszcze zech­
ce usłyszeć tego cen.pnega świetnego ar­
tystę. Rachelę śpiewa p. Platówna kardy­
nała p. Zopoth.

— Tragedia dzieci". Wspaniałe dzieło 
Schonherra, które w  ubiegłym sezonie m:a 
ło tal- olbrzym ie powodzenie, grane będzie 
taz jeszcze w  T ea trze . M ałym  w  środę. 
R olę brata starszego kreować będzie p.- 
N iew iarow icz. Kto panręta doskonalę kre­
ację Justiarta. tego tern bardziej zaciekawi 
w ystęp  p, N iew arow icza , posiadającego 
dobre warunki w  tej właśnie roli.

—  ..Szkoła Kokot'1. Można powiedź.leć 
istotnie bez przesady, że znakomita ta far­
sa zdobyta sobie pewnego rodzaju rekoru 
powodzer.to czego dowodem, iż sta le ,u - 
trzymuje się na repertuarze Teatru N ow o­
ść’ . Ze względu jednak na p izygciow au .a 
do wystaw ienia nowych sztuk „Szkoła Ko 
kot“  pójdzie jeszcze tylko trzy  razy, t. j. 
dziś. w  środę i w  sobotę.

■=C M
— żrzeszenie Miłośników L w o w a  urzą- 

dza w  jesieni br. In. kt-rs instruktorski na 
przewodników po Lw ow ie. W yk łady  i w y , 
cieczki poświęcone będę Doznawaniu zaby- 
tków  i Ristorji naszego miasta. W pisy 
przyjmuje oa poniedziałku, 17 bm. Zarząd

Zizeszcn ia Miłośników Lw ow a, w  lokalu 
PBK. Ossonńśkich 11, 1. podwórze. 111. p. 
codzlii unie od godz. 5— 6 wieczorem .

—  Otwarcie sezonu koncertowego we 
L w ow ie  następ; w  piętek 21 bm. Na szcze­
gólną uwagę muzykalnej publiczności za­
sługuje „C yk l koncertów mistrzowskich 
im p.ezy biura koncertowego M. Tuerka 
do którego pozyskano sze ieg  najwybitniej­
szych zespołów  i solistów polskich i ob­
cych. P ie rw szy  w ieczór w  piętek 21 bm. 
wypełn i reckal w iolonczelisty Lmanucki 
Fei.c manaa, artysty o m iędzynarodowej 
sławie. Program  obejmuje arcydzieła Urio- 
ga. Bacha. 0 'A lberta , Nardintogo, Laura i 
Sarasatego. Akompaniuje Artur Mueller. 
Kasa b.letowa mieści się w  składzie nui 
Seyiartha, ul. .akademicka 6.

—  Zbiórka uliczna. Urządzona przez ON. 
IV. 12 września zbiórka uliczna na Zakła­
dy sieroce w  4-tej dzieln.cy przyri osła o- 
gółem 10.7S9.130 dochodu. Z tej kw oty u- 
chwabł zarzęd wypłacić Zakładowi św. 
W ojciecha 2,000.000, Bursie .św. Antoniego 
2,00U.00U. Zakładowi głuchoniemych 10UG000 
a resztę zatrzym ać na izecz  ochronki przy 
ul. P.otra i7. Zarząd składa publiczne po­
dziękowanie ofiarnej publiczności i tyn. 
paniom i panotn, k tórzy się pocięli uciążli- 
w ego obowiązku zpiórka.

—  Zwinięcie agencji pocztowej w  Kozło­
wej. Z drnerfi 5 wrzesma br. zwtnięto cza­
sow o agencję pocztow ę w  Koziowej pow  
bkole a ‘  kręg jej doręczeń tj. gminy Ko- 
ziowa, Orawa, U rawczyk, Fohary, R yków  
i T ysow iec  w raz z przynależnymi don 
przysiółkami przydzielono do zam iejscowe­
go okręgu doręczeń urzędu pocztowego w 
Skolem.

—  Echa pobytu Ftaueuzów w e  Lw ow ie .
Ou p. Fel ej, li Skarbkowej otr? .'iimiemy 
następujące pism o: Za źhęcona ucizjelonę tti, 
goścmnościę na Sipaltach Szan. Pisma, r.o 
tuję ostatnie echo z pobytu wśród nas 
„P rzy jac ió ł Polski ‘ a notuję je jako do­
w ód  wrodzonej kultury Uczestników W y ­
cieczki. Z chwilę opuszczenia Lw ow a  nio 
zapomnieli o tych. którzy im pobyt w  gro 
dzie na izym  starali się liTmlić. Przeciwnie, 
wagon .,z Francuzami" rozbrzm iewał za­
chwytem  . uzuarLem pod adresem r.urpusu 
Oficerskiego i Rektoratu Uniwersytetu ja - 
na Kazimierza, dziękii którym  poznali we 
w łaściw lm  sw.ctle obronę Lw ow a, pada­
ły  w yra zy  wdzięczności dla dyr. Ozarńow 
skiego za nrile sercom l-amcnsitim przyję­
cie „M anjyljaukę" i „Orlątkiem,*'. Przecno 
dzęc korytarzami wagonu w  drodze ao Bo 
ry.siłavAa ucho łow iło  nazwiska, dźw ięcz­
nie nieraz przekręcane „P rzy jac ió ł Fran­
cji'- z  p. Dembowskim na czele, a w ięc 
na pierwszein mieiscu prof. Dr. Zygmunta 
Czernego i czarującej jego małżonki zna­
nej puolioystki „M arii Ludw iki", którycn 
bezustamą .1 opiekę określali jako „sw ojskę" 
p. Kiadochwilowej, p. Starzyńskiej, dra K. 
Jaworskiego, Dr. Z. Stelzera. p Pohorec- 
kiego. p. .Mniszka (korespondenta „Gotica 
ś ląsk iego") i „Dom  M Ltew ik i" (M ick iew i­
cza) i D yrektorstwa DiirSngów. Umieli zna 
itźć  słówko w łaściw e dla wszystkich sym 
patyków : Radcostwa Czernych, Profeso*- 
stwa Grocrów . D yrek.orsw a Opieńskich, 
P jo f. Dr. Popielskiej, Ur. R óży  Szembe- 
kowej. k tórzy dla miłych gośeti otworzy,i 
podwoje gościnne a którym  radabym po­
dać zapewnienie o docemo ich kroku prze., 
.Przy jaciół Po lsk i" o ale im to 11 m' dzy 
iX . X II. niepowiedzialo przysłow iow e dzwa 
menie w  uszach...

—, Zamknięcie Ta rgów  Wschodnich. 
W czora j nastąpiło uroczyste zamknięcie 
T a rgó w  Wschodnich.

—  W  korespondenci? z Borysław ia, po­
danym w e w czorajszym  numerze wkradła 
się pomyłka liczbowa, którę sprostowm 
trzeba —  mianowicie szyo obcy. lo którym 
m owa w yrzuca 4 (czte ry ) a nie 47 w ago­
nów. Skarbkuwa.

\

—  Uroczyste święto na Lewaadó are. W
dniu wczorajszym  była Lewandówka wi­
du tyn.a rzadkiej a przepięknej uroczystości 
ułożenia kamienia węgielnego Pod gma.h 
szkolny. Cała ludność miejscowa i sporo 
osób ze Lw ow a przybyło, ubs swym u- 
działem uświotnjp miejscowe święto. P rz y ­
był p. ktir. Sobiński z w iz. Tynelskfm, wi- 
ceprez. Chlamtacz, arch. Kocznr i wśelu 
irnych. Po  uroczystem 'aboż-eństwle. od- 
pramonem przez ks. inf. Zajchowskfego 
ruszvł tłumny pochód na miejsce, gdzie w  
najbliższym czasie rna stanąć gmach szkol­
ny i o tw orzyć na ścieżaj s v *  podwoje dla 
m łodzieży iewaitdowskiej. P o  odczytaniu 
aktu pamiątkowego zaorał głos ks. tnf. ZaJ- 
chowski, po~zem kur. SoWński w  łw tw o r- 
nych —  jak zw yczajn ie —  słowach, mówiT
0 szkole jako o placówce ośw iatowej, reli­
gijnej i kulturalnej. W  ittilieniu prezydiiną 
m. L w ow a  przemawiał w iceprez. dr. Chlam 
tacz. wkońcu imieniem m iejscowego Komi­
tetu dziękował zebranym za liczny w spół­
udział w  uroczystym  akcie założenia ka­
mienia węgielnego ks.• D DikTywka, który 
apelował do zgromadzonego tłumire oby­
watelstwa, aby użyczało w  dalszym cięgu 
poparcia podjętemu zamierzeniu, zakończy­
ły  uroczystość wzniosłe słowa „R o ty "  —  
odśpiewane; przez zebrane licznie tłumy. 
Plany gmachu szkolnego opracowane zo­
stały w  pracowni znanego lwowskiego at- 
chitekty Koczura.

—  Tor dow ozow y do Rzeźirl miejskiej. 
W  marcu br. gmimt m. L w o w a  zwrócifti 
się do Ministerstwa kol.li z yi-^pozycję oo- 
dania pod zarzęd P K P  i ńa jej rachune* 
toru dow ozow ego Lw ów -Podzam cze-Rze- 
źnia M inisterstwo nie przyjęło jednak pro­
pozycji, m otywując odmowę łem, że po­
ciągnęłoby to nowe wydatki ze  skarbu 
państwa. W obec tego na osżatmen. poslc- 
dzeriiu magistratu i komisji r-eźn iarei u- 
chwalono przedłożyć Radzie miejskiej wndo 
sek, by miasto i nadal utr"» ym ywało ruch 
ra  torze dow ozow ym  i stację publiczną w  
rzeżrti miejskiej. Jednakowoż należy się ou 
rzędu domagać podwyższenia przynajmniej 
c jedną trzecią zasadniczych stawek, idą­
cych na rzecz gmmy, tudz'eż m-tomatycc- 
nego na przyszłość podwyższania opłat 
przew ozow ych  w  nnarę wzrostu kosztów, 
Dotychczasowe kontrakty z interesanta^!, 
jako zupełnie nieaktualne, maję być zastą­
pione nowym kontraktem zasadniczym, 
który będzie ministerstwu koleji przedło­
żony do zatwierdzenia.

— Dla członków i sym patyków Tow a . 
rzystw a R ozw ój w e L w ow ie  odbędzie się 
w e  środę t. j. 19 września Dr. o godz. 7 
w ieczorem  w  sali Kongregacji Kupieckiej 
przy ul. Czain .erldego 1. 11. p. zebranie ty 
w arzyskie z referatem prof. Ona M arjan* 
W olańczyka pt. „Jak żydzi przeszkaazaią 
konsolidacji narodu polskiego *. Sprawy nie 
slychanei -wagi, obecność wszystkich człon 
kc w  l'w -woju konieczna.

—  Spłata podatku przem ysłowego. Dnia 
J5 września rozesłano płatnikom podatku 
przem ysłowego nakazy płatnicze za I-sze 
półrocze 1923. Podatek ten podany w  na­
kazach zapłaty ma się wpłacić pod grozą 
egzekucji w  Kasie skarbowej dla rre.astc 
I.w ow a  (pl. C iow y  1, parter) w  trzech ró­
wnych ratach a to dnia: 15 października. 
10 listopada i 10 grudnia 1923 a ewentu­
alne odwołanie przeciw  wym iarowi tego 
podatku, tj. od ustalonych sum obrotu i o-
1 liczonych kw ot podatku można wnieść do 
Komisji odwoławczej za pośrednictwem 
w łaściwych komisji szacunkowych przy 
odnośnych Inspektoratach w  tenninie. naj­
później dc> 15 października 1923.

—  Czerwona piąstka. Skarżą się nam z 
miasta, że w  tutejszej Ka-sie chorych zar 
jtrowadzor.o od dłuższego czasu obowiązek 
prenumeraty „Dziennika Ludow ego" jjrzec 
wszystkich pracowników tejże instytucji. 
W ie le  osób. które nawet nie czvtąią tego 
pisemka, zmuszano początkowo Uo prenu­
m eraty groźbą utraty posady. Obecnie kie­
dy prenumerata miesięczna wynosi wcale 
pokaźną kwotę 1U0 tysięcy mk., przymu. 
suwa la danina strącana z pensji, stanowi 
w  budżec.e każdego pracownika dość po 
haźną kwotę. Kilku funkcjonariuszy gorąco 
zaprotestowało przeciw  temu bezprawiu, 
ltc z  n iewRle to pomogło. Zarzęd iak do­
tychczas tak i nadal pot-aca im co mie­
siąca opłatę za ,,Dz'ennik Lu dow y". Jak 
długo jeszcze instytucja państwowa będziie 
nadużywała swego stanowiska dla maltre­
towania swych pracowników haraczem na 
cele partii, która często diametralnie różni 
s:ę od poglądów politycznych tych przy­
musowych prenumeratorów? Odnośne w ła ­
dze powinny nauczyć panów z Kasy. cho­
rych. że terro-em  i gwałtem  dzisiaj, w  
pnaworządnem państwie, posługiwać się 
nie można.

—o—
—  K rw aw a niedziela. Pogodna w czora j­

sza medziela dała. sporo zajęcia lekarzom 
„• sanitariuszom Pogotow ia Ratunkowego. 
N ie zam yk a ły ,się tam drzwi od wczesaie- 
go rana a dzwonek telefoniczny w ciąż sy 
gualizował wypadki, w yw ołane przew aż­
nie oo szynkach żydowskich, gdzie dumnie 
zebrani goście niedzielni zakrapiali się ob­
ficie „gorzk a " i .mocną", a potem oo uli­
cach dawah krw aw y w yra z swej pijackiej 
fantazji. Za rogatką Janowską jacyś pod­
chmieleni iObottticy stoczyli pom iędzy so­
bą formalną bitwę. Dwaj z nich, Jan Zu­
brzycki i Jan Niżankowski, stolarze —  na­
zwiska podali na Pogotow iu sfingowane -- 
napadli tta zarobn?kia Michała Kotońskiego, 
przyczem  jeden z napastników ugodził go 
siekierą w  brzuch, zadając mu ciężką ra­
nę. W  groźnym  stanie ofiarę zbro-dniczycn 
instynktów odw iozło Pogotow ie po  zało­
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żeni u ciężko ranionemu prow izorycznego 
opatrunku dc szpitala. —  Na Jauo\v?k'em 
mordowali się stolarze, dla odmiany w  po­
dobne; loli wystąp ili na ul. AAsszewsitiego 
kcwfcle i c-„i'i;-zc. W ciężkiej byt opresii 
kowal Julian Skrobejlo. którego ciężko p°- 
ranił Toniesz Chadało w raz z Janem Ciift 
paiśtoini. —  Po stolarzach, kowalach w ie­
czni em spoi o dal Pogotornu Ratunkowe­
mu lCfcoty mmarz idotr Mazur, x i ry z 
kolegami szeroko łubirwiał się v. szynku 
Rosenłpacha na Zniesieniu. Mazur .w o jo ­
wał ‘ towarzyszom , a ci gdy  riui brakło 
picuiędzy —  odptacili mu nożami którymi 
zadali mu trzy  głębokie, kłute r a n v .  —  
Nic notujemy kilkunastu innych wypaJitów, 
w, których nóż był w  robocie. gdy łby, 
podlewane usłużnie alkoholem w  żydow ­
skich s z y n k o w y c h , poczęły dymić.

—  Postrzelił się w  niedzielę nieostrożnie 
obchodząc s d z rewolwerem  Łnrl rialków , 
zajęty w  betonia.r.i za rogatką Stryjsk*. 
Pogotow ie  p zaw iozło go do szpitala.

—  Pożar w  /układzie nieuleczalny en. 
W czora j o godz. 5 nad ranem wybuch* 
groźny pożar w  Zaiaadzie nieuleczalnymi 
p rzy  ul Zborowskich. W ęgiel, nagronndzo 
ny w  piwnicach tego Zakładu w Hości 
czteiecii wagonów'. począł płonąć i zagra­
żał gm achow i Na miejsce pożaru p rzyby ł 
tren Straży pożarnej a podjąws/y szybko 
akcję —  umiejscowił ogień.

—  Ze zw yk le ; rubryki. Zamachy sam o 
t-ójcze w ostatn.m czas;e tv orzą zwykłą 
rubrykę. Nie mija dzień, ażeby kromka 
Pogotow ia nis notowała iednego a nawet 
dwóch wypadków samobójstwa. Wezoru? 
rzuciła Mk z drugiego niętra Zakładu di„. 
umysłowo chorych w  Kulom kowie Maria 
Skowrońska, żor.a zatrudnionego tani ślu­
sarza. N ieszczęśliwą, która doznała zła ma 
rad obu nóg i ręki, przew ieziono do szpi­
tala w  stanie groźnym. —  Drugi wypadek 
zdarzył się przy  ul. Grunwaldzkiej, gdzie 
usiUiY-ała edebrać sobie życie Helena .i. 
Pogotow ie Ratunkowe udzieliło ;ej p ierw ­
szej pomocy.

—  Bilans przesyłek kolejowych na Iii. 
T. W . '1 ego roczna w ystaw a targowa była, 
jak to inż niejednokrotna zaznaczały p.- 
sma. znacznie lepiej obesłana aniżeli wy­
stawa z roku 1922. Na stację kolejową Tar 
gów  dowieziono w, r. '921. 212 wazonów 
z eksponatami, z tego 29 zagranicznych, 
podczas Ł t d y  w  roku ubiegłym przybyto 
184 wagonów  z tego 23 zagranicznych. Na 
leży  przytem nadmierne, że w  rak ii nbce- 
i.ym bardzo znaczną ilość eksponatów 
przyw ieziono na plac w ystaw ow y w g
ze Lw cw a, gdz!e liczne przedsiębiorstwa 
zamiejscowe, zw łaszcza z dzinlu ną;.-r;'y:nv 
w egc. mają swoje zastępstwa i m agazyny

— Napad rabunkowy pud Lwowów.

kób Biegeleisen, zam ieszkały w  Gajach 
pod Lw ow em , dm iósł policji, iż wczora, 
Szej nocy wtargnęli do jego domu iriezna-. 
n sprawcy a zagroziw szy  mu rew olwe- 
ram. zrabowali 7 i pół mil], mk., poczem 
zbiegli bez śladu.

=D--m
Cl TARNO BRZEG . W ystaw a roiniczo- 

liodowłano-przem yslowa. W  Tarnobrzegu 
zaw iązał się Komitet, poa przewodnictwem 
prezesa Rady powiatowej Dolińskiego i st| 
losty  Spissa, nający na celu urządzenie
W ys ta w y  i Targu rohlczo-hodowlam , 
przemysł, w  Tarnobrzegu w  dniach od 23 $  
31 października br. Producenci i w y tw ó r­
cy  maszyn rolniczych skorzystają prawdo­
podobnie z tej okazji, aby W ystaw ę te od- 
perwi dnio obesłać. Kęmńtfct czvni usdne 
starania, aby W ystaw a ta bvła przeglądem 
sił gospodarczych powiatu tarnobrzeskiego 
i okolicy. —  Za Kom itet: iR z e s :  Seweryn

nr . tMaBłiKBaaaaaraałei

' Dohńsld mp., W iceprezes: Dr. Spiss T a ­
deusz rnp. Sekretarz: lnż. Kulik Walerjan.

D  ZŁOCZCW '. Nie gwałć ć  uczuć ludz­
kich! Apelacia Lwowska przeniosła z Czort 
kwa do Z łoczowa dozorcę więziennego i 
klucznika z czasóyy rządóyv ukraińskich 
Łukasza Podleśnego. Społeczeństwo pol­
skie w  Złoczow ie w ysła ło do prezesa 
lwowskiej apelacji prośbę o zmianę tei de­
cyzji dotykaiącej boleśraie uczucia naro­
dowe wszystkich Polaków, Podleśnego ou- 

| wtnia opinia o współudział w  wym ordowa- 
■ rńu w  marcu 191.9 22 Potoków zloczow -

skich, a ctwT^fledztwo sądowe nie dało na 
to doyyodów niezbitych, to w  każdym ra­
zie stwierdzono, że Podleśny brat udz:ui 
w  jednej egzekucji, przy którei ro zs trze la  
t:ycli Polaków dobijano ciosami kolb i Ze 
na czapce Podleśnego znalazła się po egze­
kucji krew  7. mózgiem z ofiar pomordowa­
nych. Jedno : drugie przyznał sam Pod le­
śny. C zy  krew  polskich ofiar nie będzie

Konkursy hippiczne

Dzień drugi kenkur

I i p, ułanów.

ów  i wyścigów ' kon­
nych na torze 14 p. ul. na Jałowcu wc 
1 w ow :e dal następujące wyniki:

I) Konkurs lekki: 1) por. S\veykoy\sk> 
6 p. uł. na „A n in ie "; 2) por. Zaw ilński ;> 
p. ul. na „F ilu c ie"; 3) par. Stróżyński 14 
p. ii? na jffiydatku"; 4) por. Ijjjffaszk ie- 
w icz 6 p. ul. na „Indyku".

II) Konkurs ciężki: 1) rtm. Oodlewsk. 
14 p. ul. na ..ArlLcie1 ; g ) por. P ietraszłie- 
wlicz 6 p. uł. na „Indyku "; 3) por. Roma­
nowski 6 p. strz. l.oun. tia „B ob iku "; u) 
por. Pulkiewicz 14 p. ul. na .K aprysie".

II!) B ieg myśliwski, master p f la jB s p * '-  
ski: 1) por. Romano 6 p. strz. k u.;
?) por. M ontw iłlo 6 p. strz. kon. na „ lu ­
pie" , -1) por-. G rom nicki. 14 p. uł. na ,.*Ga- 
w ron ie"; '0 por. Melander na „Hetmanie".

\Vyśc'gcn: przypatryw ały  s i l  tłumy dn- 
to r o y e i  publiczności. W  skład komiteu.
sportow ego wch dzil: gcu Iki.iewski, pulu. 
Rrzeżazlecki, pułk. Malinowska maj. \\a.v 
rtin. Romiszey\rski. Nagrody rozdała na to- 
rze p. generałową Faiewska.

M lodz cż lwowska yv LubSiire. Najbliż­
szej rredzieli, 23 bm. zostaną rozegrane
zaw ody yv; piłce nożnej w  Lubonie między
drużyną reprezentacyjną m łodzieży szkół 
średnich L w ow a  i drużyną reprezentacyjna 
mlodz. szk. średn. Lubina. Będzie to re­
wanż ze strony' L\\'Owa, m łodzież boyyicm 
lubelska była y\'e Ly\'owie przed dwoma 
laty, ponosząc dość stosun&oyyo wysoka

kieskę 7:0. R ó w n o c z e ś n i e  W KS. lubelski 
rozegra 23 bm. zaw ody we Lw ow ie  o mi­
strzostwo Polski Wsch. z Pogonią. Osta­
tni tren ng przed wy jazdem odbędzie s 
w e czwartek popoł. o godz. 4 popol. n.i 
1 oisku T/R  W  dniu tym zechcą sic 1 1 , 1  
boisku -ziewać uczniowlie: Urich U zk S H
handl) Rras (sciuiti.) (Harasym ow icz; 1v lii 
g.). Seuze (X 1, gim.), Grabowiecki (X I g... 
Utrat (VIII. g.), Bachrrau (II. g.), V roiTka 
ty ill.  g.). Stecków (X . g.), Schab (X I. g. , 
Siedlecki (X I. g .)l Maurer (X I. g.), Styco- 
r?tńsku (szk, miern.), Szewczuk (II. g.L 
Pichtel (X I. g,), Feeler (V III. g.). Komb*- 
nowana d ru żyn a 'z R ch graczy' rozegra za 
w ody  treningc\y'e z drużyną IV. Czarnycn, 
wrśród których jest także wielu u ć żn ió y v  
dopiero z tych wszystkich graczy  zostanu 
wybranych 1! najlepszych celem wyjazau
d.o Lublina, dokąd w yjazd  nastąpi w  so- 
1 otę. Czas odjazdu zgstanfe podany. —  
W  czwartek maią gracze przynieść ze so­
bą swe buty i spodenki.

Rolska- Firdandja. P b  żawodach Lw ów  
— Kraków, k tiry in  z pewnością mnsfeli stę 
przypatrzeć członkowie „Kom sji Trzech ' 
tylko ci gracze nadają się do w'yiazdu: 
Muller, Batsch, Reymann. Słonecki, O le­
arczyk, Winnicki, Gieras, Adamek. SkpK. 
w ięc reprezentacji Polski pow-imen bye 
taki: Loth IR M arkiewtcz 01earczvk, G;e- 
ras, W . Kuchar. Spojtia; !ffl7Hc-r, StalińsKi. 
Reyman, Batsch. Słonecki; rezerw ow i: Ko 
steki, Kowalski. Winnicki, Kaczor.

palić czoła Podleśnemu w  Zł«c-/owie w ię­
cej, niż gdziekolw iek Indziej? C zy  wspo­
mnienie tej krw i na iego czole nie oędzm 
óiężką krzyw dą dla wszystkich Polaków 
złoczowskich, a szczególnie dla tych, któ­
rzy  razem z |mf będą pracować? A  zdajMi 
się. że n e  w'ypada narft'et, bv w  greiuo 
pracowników sądowych znalazł się czło­
wiek, który przed 4 laty z w ielką gorliw o­
ścią służbową i pełnem zadowoleniem za­
mykał w  więzieniu wszystkich prawie zlo- 
czowskich sędziów, urzędników i ich rodzin­
ny? N iew ątpliw ie prezes lwowskiej apela­
cji uszanuje uczucia społeczeństwa polskie­
go v/ Z łoczow ie .i zmonawddzonego czło­
wieka pozostawi tam, gdzie go przydzielił 
(r:ie bez powodów' p rzec ież!) przedtem 
Dla Podleskiego w  Z łoczow ie niema dziś 
chyba miejsca!

#  ŁO W IC Z . Z w ystaw y  rolniczo-prze­
m ysłowe! łednym  z najciekaw-.zych dzia­
łów' W ystaw y  Łow ick iej będzie dJał etno­
graficzny. Zgromadzi on zarówno to. cu 
w y tw arza ł lud łow icki w  ćawniejsz/cu 
czasach, ak i w yroby  teraźniejsze. Kslę- 
Łtwo Łow ick ie posiadające tak bogate zdo- 
1 1 1 ’ ctwo i zachow-any w zupełność i sti ói 
ludowy ściąga z całej Polski setki w yc ie ­
czek. s ta n o w ić  barwną oazę na tle sza­
rzyzny ogarniającej za przykład „m miasi 
: w ieś polska. Dział etnograficzny przedsi* 
w i to Wszystko, co w-ytwarza zdolny lud 
Księstwa Łow ick iego bąaź dla potrzeby 
„odziennej lub ozdobienia sw'ych siedżu),

I Dział ten przekona każdego, że lud polski 
j minuje piękno i umie wcielić je w  życie.

W  naszej Administracji z ło ży li: Na T . O.
M. zamiast lewiatów na trumnę śp. Adeli 
z K leebergów  im olkow ej —  Taaeuszowde 
R yb iccy 200.000 mk. 5T9ii

= □ =

F  O D Z I Ę K O W A N I E
WP. dr. Sussweinowi i dr. Knollerowi 
w Przemyślu za troskliwą opiekę i wy­
leczenie naszej córeczki Ewy z ciężkiej 
choroby składają na te j dradze 

5655 Lubelscy.

Art. dram. Edward Żytecki, reżyser tea­
tru mieiskiego. objąw szy kierownictwo 
szkoły dramatycznej Lw ow . Inst. N kizycaJ  
prowadzić będzie osobiście naukę dykcji 
i deklamacji, oraz g ry  scenicznej. —  W ła ­
sna scena. W pisy przyjmuje zarząd szkoły 
Sobieskiego 4. Codziennie od 11— 1 i 5- -o 
popol. 580?

FkS Tl
: jMnuiiawan. srrTBtósoarawG* unearnwos m

J.f! n

^iadomssśłSi g o ^ s t ia re z i
, R IV A “  zakłady dla wyrobu m yd;a. 

pciftim i p rzetw orów  chemicznych S. a . 
.ve Lw ow ie, Akademicka 1. Dńsa 14 bip.. 
odbyło się Organizacyjne Walne Zgn.ma„ 
Jzeuie pod przewodnictwem p. Hermana 
ilorcwdtza, dyr. Akc. Banku Hipotecznego. 
Ska posiada przy ul. Marcina teren 2 i pól 
m orgowy, z którego połow'a jest zabudo­
wana budynkami iabrycznemi. Fabryka 
skonsttuowiaiua według najnowszych w y ­
magał' o sile parowej automatycznych 
maszynach zostanie puszczona w ruch z 
początkiem października. Spółce udało się 
pozyskać chemika francuza z kilkunsstii- 
.letnią praktj'ką yv pierwszorzędnycli .a- 
brykach trancuskich. Kapitał zakładowy 
wrynos' 400,000.000 mk. Do Rudy Nadzor­
czej zostali wybrani pp.: dr. Marian Bo
ziew ie z, dyr. Akc. B. łiip . Hcrnien Horo­
w itz. dyr. Akc. Banku Hip. dr. Marian Li 
sowueck., dr. Natan Lcewtnstsin, prof. dr. 
W łodzim ierz Łukasiewicz, dr. Frydcryn 
Mahl. dr. Fryderyk Mcliński, Jozef Men- 
druehowicz, Marcel Mendrachowicz. lzy „ 
dor Modern, dr. Marceli Panetu, dcl. Min. 
Sk. dr, Alfred Treicliel. 5S00

giaidj lwowskiej,
Lwów, 17. wrzc-nia 1923.

Obroty w cl lale akcji bairktoo oży- 
.wibiie. Liczne tra i akce tak w  koto- 
wanych, j- keteż w  niekclow n < h. — 
1 edaż duża. 'le.nlcn.ja na og-d u.rzy- 
rnana.

Transakcje w akcjach (w  tys. inkp.):
Chmdorów 1125; Oikcs 710, 715 710, 

(6S0, 670); Tespy l/fO, 1300, 1310, 1315, 
1300, 1290, 1275, 12o0 ; Bank Hi. otccz- 
liy 175, ISO, 178, 175, 172, 170, 178, 18), 
185; Pokred 26.5, 27; Babk Przemysło­
w y  77. 78, 79, 80. SI, 79, 78.5, 80, 81, 78, 
(74, 72); Z. 13. K. 40, 41, 43, 45, 41; Br0 
wary 1825, 1845, 1850, 1860, 1835, 1815, 
(17C0); Ćmielów 215, 220, 230, 225, 235, 
240, 230, 235, 225, fticęf. 160. 210); Ga~ 
fota 36; Karpalit 135, 130. 120; Netno- 
jowski 155, 150; Pc et 58, 60; Po isk 
190: Nafta PO, 108, 105. 110, (105, 108, 
ICO): P, %  B 70. 68 ; 625,

 ̂ \ N E
630, 620, 633, 649, 625. 630; Slers a 
1200, 1150; Tepege 740; Sdlian 83, 84, 
80, 84; Żegluga 28;!Cegielski 14‘ , 150; 
Pa row ozy 115, PO, 116, 115, 117, 118 
(102, 100. 104, 107.5); Zieleniewski 2000. 

Trans ke'e w akcjach r:okotowanvch \ 
, (\v ty!:. nTcp.?: .lawc/no 4050, 4100, -|

4150,4 5,4140,4075, (drńb. 4200, 4250, I 
4225, 42d0, 12ć)5) ;Oaz3̂  5700, 5650, 5550, i 

' 5500; Arma 108, 110; A/ot ICO, 05; Oby ;

sp rzed ać  lub zam ien ić  n a j­
lep ie j w ' na istprsze j ch rze ­
śc ijańsk i'-] antykwami -

bie (drobt 1850\ 1790, 1785; Drożdże G. 
140; Ga >lina 240, 245, 250 255, 2 0; 
Eoresta 145; Len w Kir. 335, 350, 330, 
325; Nitrat 61, 60.5, 60; Rad hv łł 310, 
315; Tyśmien ca 300: AkuimFator 280,
285, 300; Aiitomotor 50; Elektrmvva n. 
S. 32, 30, 31; Gazociągi 52; Lokomoty­
wy 175; Lesicnke 310, 320, (nieef 300); 
Olkusz 135. 134; Star 190; W ęg ’ 'wk: 
7200, 7300, (rreef. 5000, 4900, 4800).

Mkp w Surychu O C020  cent 
Dolar . . . .  2^5.000 mkp 
Mk. niem. . . . O OI02 mkp 
Z£oty 5 olski . 45 OOO mlip

Wart.
nom in

t)\  w id .
A k c j e 1 7  w r z e ś n i a 1 4  w r z e ś n i a1921 1922

Mkp. Mkp r  kuponem bieżącym p ła c a ż ą d a ia t r  a  n s a  k  c  i e

280 70 14:; B a n k  Z w i ą z k o w y  . 4 )0 0 0 ’ __ — __

280 42 120 B a n k  h ip o t e c z n y  i 168000 1 8 7 0 )0 1 7 0 0 0 0 — 185000 1 6 5 0 0 0 -1 8 5 0 0 0
lOOe 300 ÓĆU B a n k  h a n d l.  p o z n . 200000 — — —

28ti 56 14.. B a n k  .M a ło p o ls k i '1 0 0 0 0 . _ — —

280 4.1 14- B a n k  p o w s z .  k r e d . 2 D ó  ł 230 00 265u0  27000 2 70 00
280 u i 130 B a n k  P r z e m y s ł ó w . A ) DO 8 20 00 7 70 00  — 810 0  j 8 0 0 0 0  -  83000

1000 250 — B a n k  R o ln i c z y  . . 4 0 9 0 0 — — —

280 56 84 B a n k  Z i e m .  k r e d . . 370 00 4 6 0 0 0 4 0 0 0 0 — 500 00 3 8 0 0 0 — 50000
230 56 84 B a n k  Z e .n e ln y  . . 300 .) — — —

1000 — 6 T Z\v. b p  Z .  w  P o z . 590 000 — — —

500 — _ . - W o c h 'm i a  . i ?n i00 __ — __

1000 — — B r a c ia  B L s u p s c y  . 255 000 — — —

1 500 500 — B r o w a r y  . 1300000 18300no 1 3 1 5 0 0 0 -186000O 1750000 lc 8 !5 '0 '.
1000 2 ! 1 4 " C h o d o r ó w  , . 1100 )0 ) 1 1 5 0 0 )0 1 125000 11.50 )00  12001.60
— — — C e g ie ls k i  . . . . 142000 ' 1520CC 14.500 - 1 5 ) 0 0 0 1400U P—  150000

1000 200 1000 Ć m ie ló w  . . . . 21 :  ' 00 242 000 i S j O O - M O O oO 213009 - 2 ) 0 0 0 0
140 22 140 G a fo t a  . . . . 350U0 37000 36000 3 0 b )0 - 3 u 0 0 0
140 SCO — G a l i c j a  . . . 22O0000 __ — —

140 119 — G ó r k a  . . . . . 1050000 — — —

140 280 14' K a r p a l i t 117000 137000 120000— 135000 —
230 168 200 K - a k u s  . . . 14 :1000 — — —

1000 90 — N ie m o io w s k i 147 00 157000 '5 0 )0 0  - 155000 1550000
1000 300 400 (J ik o s  . . 7 ndOi) 72000:; 710 lOO— 7 1 5 ')0 0 6900U — 73500

I 500 60 — P a r o w o z y  . . 1 iSOOO 1-20000 1100*00— 1 1 8 0 0 ) 1 1 0 0 0 0 -1 1 8 0 0 0
500 200 — P e r a t 57000 61100 5 8 0 0 0 - 6 0  lob 6 )0 0 ; !  -  <fco.BO

1000 — 75 1 l o t n o  . . . 420. 00 — — —

350 14 170 P o c is k  . . . . ] R » ) 0 0 192 DO 191)000 —

500 100 350 P o ls k a  n a f t *  . ’ 10 000 1 l / o  m 1 0 5 '0 ') - 1 1 0 0 0 0 110000 118000
500 225 4 00 P o ls k ie  T o w .  B u d " 67000 71 0 ) 6 8 0  0 - 7 0 / 0 0 6 5 0 U 0 - 8 0 0 0 0

10000 1500 — P o t ę g a  . . . . 1700O — — —

140 100 280 R a k s z a w a  . . . O lSoOO 6 4 5 000 6 2 0 0 0 0 - 6 4 0 0 0 0 5 60 000  — 6 1 0 000
200 21 40 S ie r s z a  e 'e k t r .  . ' 70000 — — —

140 4 ;0 — S ie r s z a  u ó rn . . * 1 1 4 0 )0 0 1210000 1 1 5 0 0 0 0 -1 2 0 0 0 0 ;' ! 10000 — 1220000

280 — 56 S p ó ł .  W y d a w n ic z a ' 380 00 — — —

7i .0 050 700 T e p e g e  . . . • 730000 7 5 0 0 0 0 7 4 0 )0 0 —

1000 150 350 T e s p y  . . . . • 125' 'OOu 1 37500U 1275000 1350000 1300000 1330000
180 257) U r s u s  . . . . • 7500(51) - — —

1000 170 1070 Z ie l e n i e w s k i  . . . 1975000 2025000 200 000 .) 1875000

500 100 — P o ls k i  G l o b  . . 7000 _ — _
lu n o 1 6 ) 250 P o lb a l  . . . . 36000 — — ---

140 70 210 P o ls k ie  T o w .  h a n d l. 790 0 !) 850 00 3 0 0 0 0 - 8 4 0 0 0 8 6 0 0 0 — 70000
1000 260 6 )0 P o l s o t ......................... 250.00 — — —

I 5* 9 10O - W a w e l  . . . 2500 — — —
8 140 20 5 0 i Ż e g lu g a  P p ls k a 2700C 290 00 2 80 00 —

Hbl&watiia gU&Sawe.

GIEŁDA WARSZ AWSRA.
Warszawa. (Tel. w ł ) 17. września.
Akcje bez zmiany. Wahity slab .ej.

Waisza»va, 17. wrześna 192.3.
Waluty i de w ity: Dolary St. Z.e m. 

295000.
Czehi: Belgie 13700, Beiliu 0.00195, 

Gdan.k 0 00195, Hjlarndja 110500, Lon- 
dyn 123COOO, Noyry Jon k 280000 Pa yż 
165 0 , Sz-.\ajcurj;i 50150, Wi.dcu 
336$, Wtycliy 12500, Praga 8400

Akcje (w  tys. rok#.): Bank d. dcont. 
v, arsz. 940, Bank c;’a tan lu i p-y. m. 
262, Bank ALlo olski 125, Bank Imiidi. 
w Poznaniu 150. Polski Bamk Pr/cm. 
Lwi\v 77.5, Bank Spó'. /-arob. Pojznaa 
400. Bank Zwiaik. Zemsk. 95, Bank 
Kred 4. warsA 185, Bani: To w. Spó!. 
35\ Zeg'uga Pot.ta  29, So’c peta^o te 
!i PO, Kijewsk! i Sclio' :c 450 Soies 3'0. 
Puis 85. Wildt ICO, Czersk 355. C esto- 
c'ce 5300. 4- 5 P  em. 5500, Go-.-Pwice 
4 0, MiJialów 6 -T Warsz. Tow  fabr. 
cifeni 4--ta om. 8000. 5-ta cm. 8200, 7-n 
en. 9700,, P r e j  175, Lazy 70, Prz.m 
drzewn'.' 45, W a sz. Tow. kop. WęHa 
1-sza em. 800. 2-ga eiti. 1040. Cegielski 
125, Lilpoop. Raw i Low 140, 2-. a cm. 
145. M m Pzerw  1 <100, Norblin 1-sza tom. 
2*5^2-ga. cm. 360. Zakłady Ostrowiec­
kie 1770, Ortwein i Karasimk' IS5 Roim 
i Z cliński 270, RudzlC 640, Smcislc 1 0 
Parowo/y 112 5, Z elentcwski 1950, Zy 
ra-dó\v 54000, Borkowski 155, B ach 
Jabikowscy 37, $kup skór 51. Ćnrelów 
2'5, Elektry-zność 1500. Pilskie T 3\y. 
El :ktr. 180. Hab rbusch f00. Sipirrtiics 
475. PoHra Na 'ta 95, Nob 1 295 Lenar­
towicz 30. Tcpuge 775, Pir telui’ 235 
Polskj nrzem naft. 575, F't-ncr 2000,



„SŁO W O  PO ! -SKIB" nr. 257 z dnia 19. września 1923. 7

płaciła za 17 wrześ. 15 wrześ.j

1 austr. kor. złotą 54339 54339

1 markę niem. złotą o38SS 678S1 i

1 rubel złoty 137990 137990 j
1 trank zloty 51744 51744 I

1 gram czystego złota 178232 178232

1 dukat 613119 613118

1 gram srebra 5236 5253

Z ło ty  polski 40000 40000 j

Sifa i Światło 185, Tkaniny 35. Korek 
65. (PAT).

GIEŁDA KRAKOWSKA.

Kraków, 17. \v. zTnLa 1923.

Akcje (w  tys, inRp.): PoŁki Bank
przem. 80, Bank Ilruorecyny 175, Bank 
Małopolski 13-5, Akcyi ;y Ba k Zwiatftf. 

21, Bank Kredyt. 41, 'ioham 75, ]mpex
1.3, Pharma [40, Br. Rotoiiccy 40, Żeglu­
ga 26, Zieleniewski 1875, Cegielski 138, 
Trzebinia fabr. maszyn 160, Pa., o w ozy 
ICO, Pocisk 170, Górta 2550, Siersza g. 
1150, Tepege 750, N ita  100, Pokucie 
140, Strug 220, Syndyk, koszyk. 2-.0, 
Krakus 160, Ćmielów 225, Siersza elekt. 
70, Nienioiowski 165. (PA  T).

CENY 3&0TA.
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 

Oddział we Lwowie

I
GIEŁDA W  ZURYCHU.

Zurych, 17. w neś"ia  1923.

Befiin 0.2000034, Holandia 221, Nowy 
Jerk 565.25, Londyn 2568, Paryż 32.75, 
M©uj<*łan 24.85, Praga 16.97ki, Buda­
peszt 0.03Vs, Boka reszt 2.50, Belgrad 
6 .00, Sofia 5.45, Warszawa 0.0020, W ie­
deń G.0079, Austr. lflO, otny stemplowane 
0.(079 V>. (PaT ).

Z SALI SADOWEJ.

GIEŁDA W BERLINIE

Beiliu, 17. wnze'nia 1923.

Londyn 598,500.000. Nowy Jork 
131,809 500, Paryż 7,581.000, Szwajca­
ria 23.541.WQ (PAT)

ZBOŻE. 

Lwów, 17. września 1923.

Popyt na giełdzie slaby. Tendencja 
■zniżkowa. Ruch słaby. Żyto małopol­
skie ex 1923 r. ^90—500 tysięcy rrtkp.

(k ) Przed  lwowskim  sądem przysięgłych 
rozpocz-He się o gudz. 9 rano rozprawa 
przeciwko 10 sabatażystom - Ukraińcom, 
członkom bojówek ukraińskich, które je- 
siemą ub. roku niosły mord i pożogę w  
ckładaiące się stosunki n iszego  krain.

Sam ozwańczy rząd dyktatora Petrusze- 
w icza w e  Wiedniu, kołacąc po przedpoko­
jach dyplomacji europejskiei o stworzenie 
odrębnego państwa wschodnio- galticyj-kic 
go. otrzym a! pon~ś pewns obietnice e łls 
K-.smi w Małopolscy w ykażą odpowiednią 
aktywność. Żądana aktywność zaczęła s’v 
wkrótce upawniać w  argan zacii i działal­
ność: taijjfy .< bojówek ukranSkk" n i p-,. 
s/ern .erym-mm 

Zgodt. e z duchem nieza-szczytnych tra­
dycji dawnej haidamaczyzny różne indy-

Safesfażyści ukrainsny pt zad sądem lwowskim.
j widua zaczęły po kraju s?erzyć zniszcze­

nie i terror. Folwarki polskie tajemna rę­
ka puszczała z dyrnem pożarów, płonęły 

j zagrody i plony polskiego włościaństwa, 
na ludzi, wybitniej pracujących, czyhała 
z  za w ęg ła  zbrodnicza kuta rizuna 

Sfanatyzowarii bojówkarze nie zadawa­
lali się podstępną walką z samymi tyiko 
Polakamk Wiuząc, że w iększość społeczen 
siw a ruskiego nie idzie ..a lep ich banaye 

i k'ch metod i wykoszlawi-omej ideologii bo­
jów ki uczyły  swoje własr.e społeczeństwo 

, „patriotyzm ie* term Jamemi metodami. Kto 
me w ierzy ł w  PetrusaeW fcz*. narażał się 
na zniszczenie i śmierć podstępną, a kla­
sycznym tegp, przykładem była śmierć śp 
bydota Twerdochliba. W yb itny ten dzra 
lacz ruski i nieprzeciętny poeta padł ofia-

tą swych polonofilskich przekonań w spo­
sób ha;niebtiv: zginął od knli skrytobój­
czej, ,a jednym z uczestników morderstw^ 
był iego zaufany sekretarz osobisty, I>z>- 
kowski.

Pancwariie hajdamackiej pałld i kuli 
sprzykrzyło się wreszcie nawet pobłażli­
wemu rządowi polskiemu, władze bezpie­
czeństwa rozw inęły energiczną akcie i sfH 
g łow ą hydrę zd ław iły  siłą. Kilku sabota- 
zystów  zgładzono wyrokiem  .sądów dora­
źnych, ostatni zaś epilog występnych a . 
waaitur rozegra się przed sądem obecnłe.

Na law ie oskarżonych zasiędą dziś: i )  
Micha; Dzikowski, lat 26, słuchacz Foli 
techniki, 2) Semen Ukraiński, lat 30, słu­
chacz Uniwersytetu, 3) P iotr W iszniewski, 
lat 48, zarządca gmachu Seminariom do 
chownego gr-ka t. 4) Andrzej Zalisko. lat 
23, absolwent 6 klasy gimn., 5) Iwan Duda, 
lat 23, rolnik, absolwent gimnazjum, Oi 
Antoni Czaplak, robotnik kolejowy. 7i 
Edward Kozak, lat 21. malarz, 8) Micha: 
Stefanów, lat 27, rolrrik, 9) W łodzimier.. 
SzumsJci. lat 23. pomuerfik handlowy l(i> 
Antoni Grubski, lat 31, nauczyciel śpiewu, 
absolwent gimnazjum.

Dzikowski, Ukraiński i W iszniewski —, 
jak ustaliły dochodzenia —  współdziałali 
w  zgładzeniu śp. Twerdochliba, Kozak w  
uśmierceniu śp. Kuszczaka, Stefanów miał 
zastrzelić śp. Antonowa. pczatem oskarże­
ni mają na sumieniu przecinanie drutów 
telefonicznych, telegraficznych, niszczenia 

| torów  kolejowych, zamachy dynamitowe 
I I t. d.

Szczegóły  tych przestępsiwr przyniesie 
• akt oskarżenia, który w  ścisłei form ie i 
i wyczerpująco wyniesie na św iatło dzienne 

wypadki i fakty, znane ogółow i tylko fra­
gmentarycznie z wiadomości dzienaikar 
skich, przynoszonych w  ubiegiym roku.

Kesflee3rroronxmseE*3H
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KUPNO I SPRZED \Ż.

W
balje, wanienki, nasiady poleca własnego 

wyrobu 5248

Wgjcjgęft Zając, OggojisfeM  14-
ANTYKI, dzieJa sztuki, perskie dywany, porcelanę 

przedmioty zbytku we kupuje, przyjmuje w komis, 
Magazyn antyków Tabiński. Batorczo 24. 5329

^ aIce» Kamienie- Tur~ Ł lia Ł w fs iłŁ *  u t l u f E l i  bmy, Transmisje, Pasy,
Oazę, yo niskich cenach ze składu, poleca „P ilo t11 
Lwów, Batorego 1. 4962

Frzed  s a M ż a m i
nie n ieaw od jrem i ap ara tam i d o  gaszen ia  
OjRsa, ceny przystępne, dostawa natych­
miastowa. „ P I L O T "  L w ó w , Batorego 4. 
’S">ł z cgr por. dla dostaw m o to ró w , m ły ń ­
skich , o b ra b ia rek  i t. d. 5 i79

OKAZYJNIE do sprzedania dwie skóry jelenie, plac 
Bernardyński 3, I. p. 5733

OKAZJA! Futro męskie z tumaków, kołnierz praw­
dziwy se-ls Kinowy do kupienia w firmie Augustyna 
ul. Katowskiego 7. 5732

GIMNASTYKĘ pokojową sprzedani, Tarnowskiego 14, 
drzwi 6. 5767

KAMIENICĄ 2-piątrnwa z- komfortem sprzedam. — 
Zgłoszenia pod „Okolica Listopada" 5770

MŁYŃSKIE kamienie naturalne i sztuczne najlepszy 
czeski fabrykat Trapp Pilzno poleca ze składów 
„Roliudnstria" Lwów, Fredry 9.  5419

T ra n s a k c ja  kupna i sprzedaży drzew ostanów , m ająt­
ków  leśnych  i ro lnych , term iów  naftow ych , objeit- 
tów  przem ysłow ych  i iea !n oćc i w  ca łe j P o lsce  prze­
prowadza uczciw ie i szybko Agencja „ L  W o L U T A "  
uł. O ssolińskich  U. 5814

-  POSADY POSZUKIWANE, ~

EMERYT urzędnik w sile wieku, żona doskonała go­
spodyni, poszukują zajęcia we dworze lub Zakła­
dzie przemysłowym. Adres: Pachole, Sniatyn, Mu-

| 1 opolska. 5788

OSODA młoda, inteligentna, znająca wszechstronnie 
gospodar: t\v o. wykwintnie gotuje, poszukuje miej-

1 sca we Lwowie lub w okolicy do jednej osoby. — 
Zgłoszenia pod „Zaraz". Administracja „Słowa Pol­
skiego"* 5774

Łstn iczy  z egzaminami, inteligentny, starszy, sprę­
żysty, znakomite referencjcl zmieni m iejsce ponie­
waż samotny po kawnlersku. Zgłoszenie: Admini­
stracja Słowa Polskiego ..dla Leśnika** 58*8

Lośnik z  •gzam lncim  państwowym, wszechstronnie 
obeznany praktycznie i technicznie przy urządzeniu 
lasów. Ukończona matura gimn a z., odbyte posady 
jako samoistny gospodarz lasowy, żonaty, lat 28 
poszukuje posady leśniczego. -Łaskawe zgłoszenia 
do Małopolskiego Towarzystwa leśnego we Lwowie 
ul. Na Skałce i pod „Technik leśn". 5810

K orepetycją  w zakresie gimnazjum przyjmę. Także 
z frańcuskiem lub angiełskiem. Warunki nrzystępne 
chętnie w kombinacji z mieszkaniem (jednopokojo- 
wcm). Zgłoszenia do Aammistracji pod „Dobra 
gwarancja”. 5809

AGRONOM z  chlubnemi poleceniami, w sile wieku, 
żonaty szuka posady rządcy lub ekonoma zaraz. 
Łaskawe zgłoszenia pod M. S. Admin. Słowa Fol.

5631

MECHANIK — egzaminowany maszynista, kawaler, 
32 lat, z  dłuższą praktyką przy parowych maszy­
nach stałych i lokomobilowych, obeznany dobrze 
z naprawą i ruchem wszelkich maszyn i motorów 
benzynowych — posiadający dwuletnią praktykę 
jako przodownik przy budowie mostów żelaznych, 
władający językami polskim, ruskim, niemieckim, 
poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod 
adresem Stefan Kaśkun, Germakówka. 6664

BUCHALTER-korespoudent, rutynowana siła. poszu-
kuje popołudniowego zfi,ęcia. zgioszuriu przyjmuje 

_Ądministracja pod . Samodziejnosć”. 5690

-  NAUKA I W YCHOW ANIE —

BACZNOŚĆ PANIEI Od 1. października rozpoczynam 
praktyczny kurs kroju i szycia. Zgłaszać się można 
codziennie firma „Jolanda". Staszica 1. 6, Bocz a 
Cn-orążczyzny.   5;..j

„FUYER rR A N C a :S «. pl. Marji.cH Z  5. zawiadamia 
że wynaitTodzenie za eodzmę nauki jeżyka francu­
skiego wynosi 2 z ło te  mlskie. 2683

MIESZKANIA.

MARJA RAMSKA MŁClNSKA uczennica profesorów: 
Kurza i Melcera, udziela lekcji gry na fortepianie, 
ul. Wincentego Pola 1. 5, parter 1 drzwi ,w bramie 
na lewo. * .   5766

W YNALAZEK! Mnemotechnika - fortepian. Miesiące 
czasu trzeba by spamiętać, na której linii dany ton 
leży. Przy pomocy mnemotechniki wyuczę w dniu. 
Inżynier Chrzanowski. Zimorowieza 6. 5790

FRANCAISE cherche Iecens. L ‘adre?se „Lecons" 5773
A b so lw en i ljoITtechtiiki udziela lekcjiT"Laskawezg-ło- 

szenia do Administracji pod „W rzesień'. 5S12

Słuchacz fd o z o fj i  poszukuje lekcji z zakresu gimn 
Zgłoszenia pisemne do Adm. „Słowa Polskiego" 
pod „Gwarancja". 6806

Spokojny, solidny akademik poszukuje pokoju przy 
inteligentnej rodzinie. Niezależnie czynszu może 
udzielić bezinteresownie matematyki w zakresie 
szkoły średniej. Zgłoszenia w Administracji: „Aka­
demik". 5SJ7

Za odnajęci©  osobnego umebl. pokoju udzieli Akade­
mik lekcji w zakresie szkół średnich, konserwator­
ium (skrzypce), obcych języków, przygotowuję do 
odnośnych egzaminów, zajmę się eksternistami, 
ewent. dopłacę. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Słowa 
Polskiego" pod „Korepetytor". 5805

-  RÓŻNE DONIESIENIA. -

W MIERNYCH cenach stroi i reperuje pianina — for­
tepiany oraz kupuje używane i zdemolowane instrti- 
menta. Zgłoszenia ul. św. Zofji 15: podwórze na 
prawo. Mieczysław Herman, stroiciel fortepia­
nów. 5782

W nfosę 150 m fljo n ó w  i więcej do solidnego przed­
siębiorstwa w charakterze wspólniczki czynne. Po­
siadam kilkuletnią praktykę biurową, znam języki: 
francuski i niemiecki i piszę biegle na maszynie. 
O ferty z warunkami pod: „Kapitał" Biuro Ogłoszeń 
Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115. 5801

OKi?zyjn3n 03 s p r z e d a n i

m iuj,H nniH  n ilfl
W u lsk śsgo

szyitówka 34" z podwójnem czyszcze­
niem zupełnie nowa dobra do motoru 

lub k i e r a t u  10-cio konnego

calKowite u rzą d zen ie  m lecza rn i
p a ro w e j Z motorem 3-konnem i
5717 transmisjami.

!morn.acji udziela S tan is ła w  R yą j- 
kśew icz v/Poziidniu Aielkie G rbary 9.

Maszyny do szycia
najnowszych systemów czę­
ści sk ładów ; tychże przv- 
b rry  do k inwr.czyzny i o 

robót ręczn> h poleca

Aje&stnder IMmun
SSgStoiSiiłiłS S *f id maszyn do szycia

Lwów, W ałetó a 11 a
M im  fm u  m rm  u naprawy. S784

A j .

najlepsze i najtańsie 
5425 poleca

‘ itrotccii.BM  L
^isislawLSSSl

Chcrąlczyzna 10.
„Stare żarówki za do­

płatą wymieniam". 

es&sk ieaaag:m t ^ smesaaKsm3sma s s s

III
5771 O R A Z

W Ł A S N A  P R A C O W N I A

JjE"'"'

l
LWÓW KOŚCnJSZK! ii.

suit m b  Ł in iT n fa  Hiusiiittii.

, © Ś € I E Ł
DYWANY, CHUJNIKI, FIRANKI, 

J E  KAPY, KOCE, P O D .-^ Z K i
poleca 5433

E i .  S ł l l f i l N S R I
ul. K o p e rn ik ^  4. (naprzeciw Szkowrona).

Kurs kroju i szycia
w  wyższej Szko le kra w. dam skiego rozpo­

czyna się z dn. 1. października.
Wpisy przyimuie.

M. fiuztoasita, Maieicta 22.1, p.
5813 obok Zakładu Haftów.

Biuro iłtiuiaiteryjrie
5578 z. Olszey/skiegd,
Lw ów . Kurkowa .38 wykonuje .zszelkte pia- 

ce w zakres Księgowości wchodzące. 
Rr-komenuuje na posady księgowych, ko- 
r spgr. ;entów etc. sity fachowa i p „czą  

tku>a.C£. G odz. urzęd. 10— 12 i 5 7.

^ a b r y i i a  b o t ó w
z  m aszyn a m i arrscryKańskiem i 

z  n om em  lub b ez  dom u,
(Spółka akcyjna pozw clona) je s t  d o  n a­
b yc ia  w  D ęb icy . Bliższych Wyjaśnień 
u Jzieli adwokat Dr. Sydon FR IED BFRG  

w Dębicy. 5687

£ o M a
Telefon 604

JLJ ii

1
siatki
do

łóżek

poleca

A n t o n i  H a l s k i
Lwów, Sobieskiego 3.

5822

.2

2 A W I  AD O M iENIE . 0 d  <lf!ia września rb. są w sprzedaży wy- 
  —  "   ------    roby batikowane naszych warsztatów

w  S a l o n i e  M e b l i  S t y l o w y c h

P o £ o r a i e c K i  —  M a t \ V i j o w $ R i
L w ó w ,  K l e m e n t y n y  T a ń s k i e j  i .

P O D Z IĘ K O W A N IE . Naszym Szan. Odbiorcom, którzy raczyli cał­
kow icie zakupić wystawione przez nas

Batiki, Intarsje , Z abaw k i, Hafty i t, p.
oraz szanownej ptasie lwowskiej za bezinleresowne popieranie nas, składamy ni- 
niejszetn serdeczne dz.ęki zapraszając na rok przyszły do tego sam ego salonu

Rr 243 na Targtsch.

Zarząd  Tow. Polskiego Przemysłu Ludowego

5821 : , L U D P  O 3U“ ZS. A . w  W a m a w ie .
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f r Ł - W L ©  I M K 1 ' «  1 ©

UL 1 / 1 /  O  W lk ./
D r .  O L G A  G A R F E I N

ordynuje w  ch o robach  dzieci 
Z i? 'o ..a  17. I). — Od godz. 3 -5  popoł.
L a . ip a  k w a rco w a  — Szczepienie. 4915

i*
A

w . "M 
($ & ■ $

# u i #
•ą m 0 m

alpakowe, „Fregeta“ w rogowej, 
stalowej i drewnianej oprawie.

poleca. 5311

antoni mim
LWÓ^, SOBiESKI£GO 3.

t o o m h i F a b r y k a  O b u w ia
Ska Akc. we Lwowie

zawiadamia swoicli Akcjonariuszy, że efektywne akcję Vi emi­
sji wydawać będzie Polsk’ Eank Przemysłowy we Lwowie  

o d  órkiak. 2 5  w r z e ś n ia  1 9 2 3  
w godzinach urzędowych za zwrotem poświadczeń 

ssą  tymczasowych.
rnp-.TssE"

CYRK i HENAZERJA„Medrano&&

6 i
L w ó w , p lac  /-I s jon ars ló . Dyr. LUDWIK tWOEtODA

;iś p o m p e j s k i e  w i d o w i s k o :  „ A R E N A  R Z Y M U
W sz.scy zooaczą nie na ekranie lecz w rzeczywistości oryginał fi nr : „U U C  V A Q !S ? ”  
wedle powieści H. Sienkiewicza. Lwy — tygrysy - -  pantery i n ie d ź w ie d ź  3 na arenie 
C u da  tiresury ! cyrku C uda tresury  !

Mim  WJ«t| C f lA R L E S A j 1LL& NEBA
z nieznaną dotychczas tresurą jS  łbury-cK n iedźw iedsi -<y wzbudzr.jące podziw. 
Salw y  śm iechu ! S a lw y  śm iechu !

Występy świetnych „T  r i c  F o n t n e  t “  Duetu dżokejów  .,H E  N  W Y “

Wkrśic? wy»tąr*i m M \\'s  &  B e m a r d i  ? ? ?
‘-‘ ocząlek o S wiecz. Daar.yaje po przedstawieniu we w zystkie kierunki miasta. — Me 
5S20 nażerja codziennie od 5- 4 pop. —  K a.a  czynna od 11 -2  i 4—9 wiecz.

9 9

1W§' .~*r*  •?< 6 * Fabryh?? k łalsk , zamknąć, i łańcuchów
i vis.<dL,fc \JlST j3> ' Ś W IĄ T N IK I  G Ó R N E  &

Z A R Z Ą D  L w ó w ,  P c r s e n K ó w K a
wyrabia masowo

ŁAtiCUCHY SPAWANE 
gsjspod. tsebrc. 

kajdanki

K om p le tn a  2 egzem p la rz? , m ap  k a ta - 
s tro ln ych  m ias ta  L w o w a  o k a zy jn ie  da 

sprzr>d-: nia. 5795
W ia d o m o ś ć  L w ó w , ZyóZ k ia w icza  27, i. p.

Kłódki
zamki

zatrzaski
okucia

w rzeciadza  
łozka żel.

Z a s t ę p c y - A g e n c i  ni w  branży
wyrobów zelaznycl: poszuk w im dla wszyst­
kich miast Poiski i ewei t ekspertowych 
centr zagrani-y. Oferty szczegó łow e i rete- 1 
rencje ;>o i , P r z e m y s ł "  Rakla.Tia P ra co -  j 
vva. L w ć w  C bu rąźczyzn a  7. 5701 |

w ędzid ła .
5762
'"  2ZDBB I

gięte, łóżka żelazne 1 dziecinne 
materace w łosiefme i spręży- 

. ow e, Kar. isze metalowe, otomany, urzą­
dzenia Sypialni Jaaalm biurowe i kuchenne 

poieca po cenach przystepny. h. 5221 
iV. jgazyn niemi S ta ii i S pó łka , L w ó w  

Kazim ierzowska 28.

K S IĄ Ż K I  S Z K O L N E  I N A U K O W E  p r z y s t ę p n y c h  c e n e th

POICCĆ5 PIERW SZA POLSKA G K R ZE $qjA tiS K A  KSiĘGARMIA I ‘ANTOKWARNiĄ —  L W Ó W ,  U L .  B A T O R E G O  L .  3 2 .
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